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M 129 Środę, 10 czerwca 1863. ,M 129.
wypowiedzenia przez niego wszystkich potrzeb i życzeń całćj
pod panowaniem rosyjskićm Polski. W zawieszeniu broni nie 
możemy upatrywać środka uspokojenia zbyt wielkićj czułości 
Europy, lecz jedynie sposób objawienia woli wielkiego narodu 
i przypuszczenia go do układów, które o nim stanowićby chciały. 
Z tego więc stanowiska uważamy zawieszenie broni jako con­
ditio sine qua non wszelkich układów o Polskę. Albo mocar­
stwa postawią ten warunek tak jak go rozumiemy, w pierw­
szym rzędzie, albo tćż pójdą drogą, na którćj spotkają się 
z uieprzełamanemi trudnościami, i same przypisać sobie będą 
musiały groźne komplikacye, które wywołają.“

zJ Poznań, 9 czerwca. Propozycye angielsko francuskie
‘"tające się przesłać do Petersburga w sprawie polskićj, oparte 
“Li traktatach wiedeńskich, wysłano, jak oświadczył wczoraj 

y ’w izbie lordów hr. Russell, w sobotę do Wiednia, a dzisiaj hr. 
Rechberg ma zasięgnąć o nich zdania cesarza Franciszka Jó­
zefa. O ile z telegramu powyższego sądzić można, zasady, na 
których mocarstwa usiłują oprzeć swą interwencyą, nie uwzglę­
dniają faktów spełnionych i spełniających się, ani tego, czemu 
te fakta żywe i krwawe dają świadectwo, woli polskiego narodu.
Na tę stronę ujemną i grzćch pierworodny dyplomaty zwraca 

„krakowski Czas teiui słowy uwagę, opierając się na doniesie­
niach tak niezależnych organów prasy, jako tćż i dzienników 
Jpólurzędowych. . . ,,

„Czytając dzisiaj rokowania w sprawie polskiej, zdawaćby 
oi się mogło, iż wróciliśmy się do owych czasów traktatów wie­
le deńskich, karlsbadzkich i werońskich, w których stanowiono 
tf o narodach bez nich; iż zapomniano na raz o zasadach wypo­

wiedzianych na kongresie paryskim i o programie Napoleona 
III podczas wojny włoskićj, słowem iż w sprawie polskićj po- 

tt mija dyplomacya wszystkie nowożytne idee, a chcąc zapewnić 
i narodowość polską, wraca się do tradycyi owych czasów, w któ­

rych zaprzeczono najzuchwalćj samćj zasadzie narodowości. 
iU tak kiedy dozwolono Rumunom, Włochom i Grekom stano- 
ci| wić o własnym losie, Polskę chcianoby wyłączyć z pod ogólne­

go prawa i rozstrzygać o nić;, nie tylko wbrew jćj życzeniom, 
lecz nawet bez wysłuchania jćj głosu. Ten jednak grzech 
pierworodny przywiązany do dzisiejszych układów ciężyć wciąż 
będzie na nich i zawszeje uniemożebniać. Brak najgłówniejszego 
ezynnika, zezwolenia narodu, musi w dzisiejszćj epoce uczynić 
bezsilną wszelką koinbinaeyą. Czyżby więc dyplomacya na to 
tylko podniosła sprawę polską, aby przy jćj załatwieniu cofnąć 
fię na drodze postępu, 1 na to jedynie dotknęła się jćj, aby za­
dając kłam wolności i nowożytnym ideom, okazać całą swą 
niemoc, gdy od nich odstępuje ?

„Nie chcemy tutaj wchodzić w rozbiór podstaw, na któ­
rych wedle wszelkich wskazówek dyplomacya oprzeć chce dzi­
siaj układy w sprawie polskićj, lecz postawić musimy ponad 
aiemi ową górującą zasadę woli narodu, bez wysłuchania któ- 
rćj żaden układ ani prawomocnym, ani wykonalnym być nie 

„ może. W drugićj połowie dziewiętnastego wieku po wojnach 
j krymskićj i włoskićj, nie można stanowić o Polsce bez Polski.
5 Jeżeli ci, którzy postawił tak wysoko zasady narodowości i woli 
1 narodów, zbyt są słabi, aby je utrzymać, lub dość wiarołomni,
’ aby je opuścić, to w każdym razie Polska nie zaprze się swo­

jego posłannictwa, a pozostając mu wierną wśród potoków 
krwi i łez niewypuści zzranionćj dłoni sztandaru, który dotąd 
dzierży. Któż zaręcza, czy w razie, gdyby rządy sprawę jćj 
opuściły, nieweźmie jćj za środek lub narzędzie inna nieprzy­
jazna im potęga, do którćj Polska odwoływać się nie chce.

„Wszelkie układy w sprawie polskićj, nie wchodząc w ich 
naturę, gdyby tylko nie wysłuchano pierwćj głosu narodu, już 
tćm samem byłyby bezowocnemi. W oderwaniu bowiem na­
wet od zasady, czyż mocarstwa mogą mieć przeświadczenie 
0 praktyczności i wykonalności obranych przez siebie środków, 
dopóki nie usłyszą zdania kraju ? Czyżby miały one ograni­
czyć się na twierdzeniach rządu rosyjskiego, i chcieć oprzeć 
stałą budowę wysłuchawszy tych tylko, którzy są przyczyną 
dzisiejszego stanu rzeczy w Polsce? Staraliśmy się już nieraz 
wykazać niepodobieństwo tranzakcyi z powodu złćj wiary Ro- 
syi oraz niepraktyczność wszelkich połowicznych środków, lecz 
o tćm niepodobieństwie i o tćj niepraktyczności przekonać się 
mogą gabinety tylko z ust tych, którzy od tylu lat są ofiarami 
złamanćj wiary, niedotrzymanych obietnic i owych gwałtów, 
na widok których Europa ujrzała się zmuszoną do interwenio­
wania. O możliwości sejmu pod rządem rosyjskim mówić 
mogą tylko ci, którzy za każdćm wypowiedzeniem potrzeb na­
rodu karani bywali wygnaniem lub więzieniem. O podobień­
stwie jakiegokolwiek rosporządzenia rekrutacyjnego orzec mogą 
ci tylko, których synowie szukać musieli w rospaczliwćj walce 
obrony przeciw proskrypcyi. O gwarancyi dla wolności wy­
znań ci tylko, których żołdactwo z kościołów wypędzali, lub 
policya z procesy i w więzienie wtrącała, tudzież ci, którzy nie­
słychanym gwałtem i przemocą zmuszeni zostali do wyrzecze­
nia się chwilowego unii. Słowem, jeżeli Europa chce zape­
wnić trwały pokój w Polsce, to musi poradzić się tych, którzy 
zostali przymuszeni szukać schronienia przed gwałtami rządu 
rosyjskiego, w wojnie i konspirasyi; bez ich zdania czyż jest 
w stanie dyplomacya osądzić co możliwe, a co niemożliwe?

„Dla tego tćż w podniesionym przez Anglią projekcie za­
wieszenia broni, upatrywalibyśmy tylko środek wysłuchania 
woli narodu. Nie idzie tu bowiem zaiste o oszczędzenie ofiar, 
na które gotowa jest Polska, nie idzie o przerwanie walki 
w którćj jedynie naród widzi swoje zbawienie, lecz jeżeli Europa 
ma o Polskę prowadzić układy, to idzie o to, iżby naj pierwćj 
wysłuchała jćj głosu, a w tym jedynie celu mogłaby Polska dać 
ten nowy dowód umiarkowania, i zawiesić na krótką chwilę 
krwawą walkę, aby raz jeszcze przemówić do sumienia cywili­
zowanego świata. ' Pojmujemy więc zawieszenie broni tylko na 
całćj linii toczącćj się dziś walki, od Żmudzi aż do ostatnich 
granic Ukrainy oparte na zasadach słuszności i z uwzględnie­
niem wszystkich okoliczności, tak, iżby przy odnowieniu walki 
obie strony w tćm samem jak przedtćm co do wojennych sił 
znalazły się położeniu, a wśród tego położenia broni upatry­
walibyśmy sposobną chwilę dla ujawnienia się częściowego za 
linią demarkacyjną polską rządu narodowego, uznanego dzisiaj 
przez kraj cały za jedyny organ narodu, tudzież uroczystego

N. Pan raczył sekretarzowi i dyrektorowi sądu powiato­
wego Beckerowi w Cwelichowle nadać tytuł radzcy kancela­
ryjnego.

Berlin, 9 czerwca. Staats Anzeiger ogłasza okólnik 
ministra spraw wewnętrznych wydany 6 czerwca do wszystkich 
rejencyi. Okólnik ten zaleca rejeucyom czuwanie jak najba­
czniejsze nad posiedzeniami rad miejskich i magistratów, które 
w nowszym czasie zajmują się sprawami konstytucyi, sejmu 
i ogólnćj polityki, a mianowicie rozporządzeniem o prasie z 1 
b. m., uchwalają przy tćj sposobności adresa i zamierzają wy­
syłać do króla deputacye. Okólnik potępia te czynności rad 
i magistratów miejskich jako nieprawne i nakazuje tłumić je 
jak najenergiczniej, a członków magistrackich, mianowicie zaś 
burmistrzów i ich zastępców, skoro biorą udział w takich na­
radach; karać dyscyplinarnie z całą surowością.

Starogard, 5 czerwca. Właśnie co aresztowano p. Ed­
warda Kaksztejna; jutro ma być wysłany do Poznania.

KRÓLESTWO POLSKIE.
o Warszawa, 6 czerwca. Inter arma silent, musae powiada 

łacińskie przysłowie. Ale że u nas w Królestwie dziwny stan: 
najgłębszy spokój miejscami obok strasznćj wrzawy bojowćj, 
przeto niech będzie mi wolno odezwać się z doniesieniem 
o sprawach pokojowych, dla was nieobojętnych, bo dotyczą 
waszych ziomków wśród nas teraz przybywających. Mówię 
o profesorach szkoły głównej. Choć może nie na rękę wszyst­
kim ich przybycie, bo trudno 'dochodzić wszystkim, przecie 
szczerze o oSwiatę kraju i wychowanie młodzieży dbała część 
ludności i sama młodzież mile ich powitała i z otwartemi rę­
koma przyjęła. A że pierwsze zakusy nieżyczliwych osób, 
zmierzające do utrudnienia im stanowiska i do poróżnienia ich 
z młodzieżą lub władzą przełożoną, szczęśiiwie i zręcznie odparli, 
przez co pokazali, że są ludzie z taktem, zabespieczyli się nie­
wątpliwie na zawsze od zapędów tego rodzaju i mogą oddani 
naukowemu życiu, nie dbając na pokątne zazdrośników obmo- 
wiska, zbawiennie wpływać na oświecenie naukowo zaniedba- 
nćj młodzieży naszćj. Tę bowiem nadzieję mamy; a że nas 
nie omyli, o tćm już pierwsze odczyty czyli wstępne prelekcye 
dwóch pp. profesorów nas przekonały.

Pierwszą prelekcyą miał p. Węclewski 28 maja. Po 
przemowie piękućj, zwróconćj do uczniów szkoły gló- 
wnćj, przedstawit szanowny profesor wrosprawie jędrnym 
i potoczystym stylem napisanćj wielkość duchową i zna­
cz enieniepoży te narodu Helleńskiego, a pokazaw­
szy jasno i zrozumiale, na czćm ta wielkość i przewaga ducho­
wa Greków polega, postawił na widoku skrzętne zabiegi na­
rodu i dwunastowiekową jego pracę umysłową w najrozma­
itszych kierunkach. Wystawiwszy następnie we właściwćm 
świetle wpływ oświaty greckićj na oświatę innych, starożytnych 
i nowożytnych narodów, wyraził w końcu prelekcyi błogą na­
dzieję, że i u nas studya starożytnćj literatury, którćj pamięć 
odświeżyć na nowo jest zadaniem powołanych do szkoły głó- 
wnćj profesorów filologii klasycznćj, pomyśłnie wpłyną na 
wzrost i rozprzestrzenienie oświaty krajowćj. Przystępnego 
wykładu, który wszędzie wspierał mocny i giętki organ profe­
sora, z upodobaniem i uwagą słuchała, jak na te czasy w dosyć 
znacznej liczbie zebrana publiczność. Byłaby zresztą nieza­
wodnie większa liczba słuchaczy się zebrała, gdyby wcześnićj 
wiadomość o prelekcyi była się rozeszła po mieście. Na dzień 
następny zapowiedziano prelekcyą p. Wolframa. W sobotę, d. 
30 maja wystąpił p. Mierzyński. Czytał młody profesor roz­
prawę o filologii i skreślił płynnym stylem wierny, zwięzły 
i treściwy obraz historyczny tćj umiejętności i jćj gałęzi rozli­
cznych ; umiejętności, która wszystkie inne zasilała, wszystkim 
innym do wyrostu i rozwoju dopomagała, a którą teraz ludzie 
niepowołani i nieobeznani z jćj wartością lekkomyślnie gardzić 
i potrząsać nawet u nas w Królestwie się ośmielają. Prelekcyą 
p. Mierzyńskiego zadowolniła przytomnych słuchaczy pod ka­
żdym względem; a odczyty obydwóch pp. profesorów budzą 
większą chęć do nauki w młodzieży, która dotychczas nie miała 
sposobności do poznania filologii klasycznćj, rzeczywiście nau­
kowi* wy kładanćj. Pan Przy borowski, bibliotekarz i lektor ję­
zyka polskiego, który, jak słyszę, w tćm półroczu czytać nie 
będzie, zajęty wraz z p. Estreicherem porządkowaniem licznego 
i pięknego, "ale w nieładzie wielkim będącego księgozbioru 
szkoły głównćj.

Ńa tćm dzisiaj kończę sprawozdanie, które sądzę intereso­
wać będzie publiczność poznańską.

Warszawa, 4 czerwca. Przed kilku dniami wypuszczono 
uwięzionych pp. Rembielińskiego 1 Górskiego.

— Do Os td. Z tg. piszą z Warszawy: W tutejszych sto­
sunkach nie zaszła żadna ważniejsza zmiana. Najważniejszym 
wypadkiem tego tygodnia jest uwięzienie ¡pp. Kantego Wołow­
skiego i Trzetrzewińskiego. Aresztowanie Wołowskiego spra­
wiło wielkie zadziwienie, Jest on rzeczywistym radzcą stanu, 
jeneraluym prokuratorem senatu, a od niedawna i dziekanem 
wydziału prawa przy tutejszym uniwersytecie. Na początku 
tutejszego ruchu w marcu 1861 zamianowano go dyrektorem 
komisy i prawniczćj, który to urząd złożył jednak po 8 kwietnia, 
ponieważ rząd rosyjski nie chciał na jego wniosek wystawić 
atestów śmierci poległych tego dnia Warszawian.

— Ważnym na Podolu, Wołyniu i Ukrainie w składzie 
mieszkańców jest żywioł żydowski. Prawie wszyscy żydzi na 
Rusi trzymają z sprawą polską. Prześladowania, którym ule­
gali za rządów Mikołaja, w strasznćj u nieh zostały pamięci, 
podobnie jak niewola egipska za Faraonów. Siedmioletnie pa­
cholęta wydzierano z łona matek i porywano do kolonii wojsko­
wych, aby narodowości i religii swćj zapomniały. Przeciążano 
ich podatkami, nietyłko od sukni jaką nosili, ale od włosów mu­
sieli opłacać podatki. Niedziw zatćm, że nienawidzą moskiew­
skiego rządu. Godna uwagi, że żydzi mają w ręku znaczne 
kapitały.

— Z Kępna w Poznańskićm, piszą do P o s. Z t g., że dnia 
1 czerwca wieczorem o godzinie 9 żandarm konny zaalarmo­
wał pruską załogę wiadomością, iż powstańcy przybyli do Wie­
ruszowa, w Królestwie, tuż nad granicą. Szwadron pruskich 
ułanów wsiadł natychmiast na koń i ruszył do Podzamcza. 
Tymczasem oddział powstańczy, złożony z o oło 40 jazdy do­
brze uzbrojonej, gościnnie przyjęty przez mieszkańców Wieru­
szowa, już się byt oddalił. Podobno wielu z powstańców mó­
wiło po francusku lub po niemiecku, szwajcarskićm narzeczem.

— O oddzielę Bończy podaje korespondent do Gaz. Nar. 
następujące szczegóły:

Oddział ten składa się blisko z 200 koni, uzbrojenie od­
działu wcale dobre, po większćj części w pałasze, lance i pisto­
lety, jest równie z 50 sztućców. Konie dobre i dobrze wyglą­
dające, jeźdźcy mnićj więcćj wszyscy wyborni, Subordynacya 
bardzo wielka, stąd tćż porządek niepozastawiący nic do ży­
czenia, Oddział ten Bończy w województwie krakowskićm 
wielkie oddaje usługi powstaniu. Sam Bończa, człowiek nie­
zwykłych zdolności, sprężysty i energiczny, wzbudza tak w pod- 

L-wł&dnyeb jak« i pośród wł-ścian wielkie zaufanie. Słyszałem 
z ust "ludu słowa o nim bardzo przychylne. Bończa oprócz 
ciągłego niepokojenia band moskiewskich, przejmowania de­
pesz i znoszenia patroli i widet, wypełnia również egzekucye 
i rozkazy rządu narodowego. Ostatniemi czasy bardzo nieli­
cznym wprawdzie, wyjątkom dobitnie przypomniał jedynie obe­
cnie obowiązujące tu prawa. Zrobiło to bardzo dobre wraże­
nie, i owe feniksy niesubordynacyi przekonały się, iż dziś nie 
można być obojętnym. Lud wiejski z radością wszędzie wita 
powstańców, i z całą wiarą wytacza przed nimi wszelkie swe 
skargi.

Mylą się ci, którzy sądzą, iż w Krakowskićm oprócz Boń­
czy i Oksińskiego niema już więcćj oddziałów powstańczych. 
Jest ich więcćj jak sześć, wprawdzie nie wielkich, lecz zato bez­
ustannie niepokojących Moskali i ginących bez śladu po chatach 
włościan lub po lasach. W krótkićj podróży mojćj obecnćj 
spotkałem dwa takie oddziały, które dzielnie wyglądały. Za­
trzymany przez nich, wypytywany byłem o wiadomości i na­
dzieje na przyszłość, a gdy wspomniałem coś o interwencyi, 
jeden z powstańców odpowiedział z uśmiechem: Niech wszyscy 
tak robią jak my, a interwencyą czy przyjdzie czy nie, to Mo­
skali nie będzie I .

— Czas sobotni wspomniawszy o bojach kilkodniowych 
toczonych pomiędzy hufcami polskiemi a wojskami moskiew- 
skiemi w okolicy pomiędzy miasteczkami Stawiszynem, Cho-' 
czem i Rychwałem, o parę mil na północ od Kalisza, które 
się rospoczęły potyczkami pod Grochowemi oraz o boju pod 
Brudzewem, 31 maja, donosi o szczegółach wspomnianćj już 
dawnićj zwycięskićj utarczki w innćj okolicy Kongresówki, nad 
Pilicą w Radomskićm, gdzie Czachowski połączony z Konono- 
wiczem znaczną klęskę zadał Moskalom, których parę rot pie­
choty i oddział dragonów rozbił. Równocześnie 28 starł się 
o parę mil od Warszawy pod Okuniewem oddział Jankow­
skiego, a gdy pośpiesznie większe na niego zgromadzono siły, 
zdołał im wymknąć się bez straty.

Wiadomości z północnćj sceny wojennćj z Litwy donoszą 
nam, powiada Czas, o pomyślnćj potyczce prócz opisanćj już 

; przez nas pod Lubonarami, a mianowicie pod Depl a mi 24 
' maja, gdzie oddział Jabłonowskiego odparł kilkakrotne ataki 
- moskiewskie, w którym to boju Moskale do stu ludzi stracili 
i w zabitych i rannych. Oddział trocki pod dowództwem Wi- 

słoucha toczył był mnićj pomyślny bój niedaleko Pro we ni­
sz ek stacyi kolei żelaznćj petersburgsko-warszawskićj, zdołał 
jednak przed przeważnemi siłami w porządku się cofnąć.

Do doniesień z południowćj sceny walki podanych przez 
i korespondentów naszych z Kamieńca Podolskiego nie wiele do­

dać możemy, gdyż związki z tamtemi prowiucyami są bardzo 
■ utrudnione. Powiemy tylko, iż rząd moskiewski usiłuje z ca- 
i łćm wysileniem rozwinąć tam rewolucyą spółeczną, aby stłu­

mić powstanie narodowe, a nie cofa się pod tym względem 
przed żariuemi środkami. Hufiec polski powiększćj części 
konny, który cofnął się był do Galicyi w dwieście kilkadziesiąt 
koni i rozbrojony został w powiecie tarnopolskim, a żołnierze 
składający go aresztowani przez władze austryackie, odsta- 

i wieni są właśnie koleją żelazną do Ołomuńca, stoczył poprze-
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dnio zwycięzką utarczkę z Moskalami niedaleko granicy i od­
parł ch oddział, położywszy do dwustu Moskali w zabitych 
i rannych; lecz następnie party ze wszystkich stron przez li­
czne wojska moskiewskie, zniósłszy ich pograniczne poste­
runki, wszedł do tarnopolskiego obwodu w Pałczyńcach.

— Czas niedzielny pisze: Tysiączne acz drobne hufce 
polskie, rozsypane na przestronnym teatrze wojennym od 
Warty do Dniepru, wiodą ciągle i wytrwale krwawy bój o nie­
podległość kraju, a j ikkolwiek nie zachodzą wielkie bitwy, któ­
rych niekiedy parę całą wojnę stanowi, jednak natomiast co­
dziennie staczane są małe utarczki, często trwa walka równo­
cześnie na kilku odległych od siebie polach boju, i dzień nie 
mija, aby się nie lała krew polska za wolność narodu we wszys­
tkich prowincyach polskich pod rządem moskiewskim. I dzi­
siaj mamy wiadomość o kilku nowych potyczkach, a mianowi­
cie w Lubelskićra bił się pomyślnie hufiec Lelewela d. 31 maja 
między Zaklikowem a Zawichostem; na Podolu zaszła jakaś 
utarczka w kamienieckim powiecie 2 czy 3 t. m.; z głębi Li­
twy, zkąd późno dochodzą nas wiadomości, są doniesienia 
o kilku nowych starciach, między innemi w lasach Jemielińska 
niedaleko Telesz d. 25 maja; nadto mamy szczegółowe donie­
sienia o wspomnianych już przez nas wczoraj czterech poty­
czkach w Kaliskićm, o boju pod Białobrzegami w Radomskićm, 
pod Okuniewem w Podlaskićm, oraz na Litw e podDelbnmi.

* * Z Konińskiego, 5 czerwca. Po stoczonych utarczkach 
z Moskalami, nasi udali się ku Kaliszowi, aby się połączyć 
z większemi oddziałami, gdzie tćż w tych dniach miały zajść 
nowe starcia, których szczegółów dotąd niemamy. Tymcza­
sem Moskale w całćj tutejszćj okolicy rozgospodarowawszy się, 
jeżdżą od dworu do dworu i dopuszczają się różnych nadużyć 
i niesłychanych mordów i zbrodni.

W dobrach p. Czesława Puławskiego zrabowawszy kilka 
folwarków, takowe zapalili a właściciela tak okropnie zbili i ba­
gnetami pokłuli, że w skutek 13 ciężkich ran w kilka godzin 
życie zakończył. To samo uczynili z ekonomem tameeznym 
i z kilkoma ludźmi dworskimi o ezćm wam zapewne już do­
niesiono.

Parę dni temu przyszła do wsi Ciążenia rota piechoty mo- 
skiewskićj po dowództwem jakiegoś znanego z swoich 
okrucieństw majora, którzy poszukując niby powstań­
ców, oraz właściciola dóbr i syna jego, niemuićj broni i amuni- 
cyi, prawie cały pałac do góry przewrócili; bowiem, nietylko 
że wszystkie sprzęty porujnowali i powyrzucali, ale nawet obi­
cia z ścian poobdzierali i podłogi poodrywali; officyalistów słu­
żących gonili,łapali, bili i obdzierali; śpichrze i składy gwał­
tem pootwierali, porabowali; a samćj właścicielce dóbr, bez 
względu na wszelką przyzwoitość, jaka się damie należy, naj- 
obelżywszemi wyrazami nawymyślali, wytrząsając batami i bro­
nią, wymawiali jćj, że męża ukryła, że syna posłała do obozu, 
że broń i amunicyą przewoziła, że powstańców z Księstwa Po­
znańskiego przeprowadzać kazała i po kilka dni w swoich do­
brach przechowywała, że im daje furmanek, że dostarcza do 
obozów polskich koni, wołów, wieprzy, zboża, chleba, mąki, 
masła i innych tćm podobnych wiktuałów, a tak to wszystko 
po szczególe wymawiali i w jakąś karteczkę zaglądali, że 
widać było, jż mieli jakieś doniesienie. Następnie poszli i od­
bili mieszkanie pełnomocnika b. dziedzica tychże dóbr i tamże 
w nieobecności jego, niby pod pozorem poszukiwania broni 
i amunicyi, ludzi jego poaresztowali i bili, chcąc się czegoś od 
nich takiego dowiedzieć, coby im mogło dać pozór do większych 
okrucieństw i rabunków. A skoro kilku włościan poważniej­
szych ze wsi Ciążenia przybyło przed pałac zaświadczyć: że 
właściciela dóbr od 3 miesięcy chorobą złożonego w domu nie ­
ma, że jego syn obecnie w dobrach nie znajduje się, że powstań­
ców, ani broni, ani tóż amunicyi we dworze nie przechowują, 
to Moskale zamiast takie świadectwo uwzględnić, kazali ich 
przytrzymać, i nielitościwie batami oknutowali.

Takie same rabunki i inne nadużycia Moskali powtórzyły 
się nietylko w folwarkach do tych dóbr należących, ale i w ościen­
nych dobrach.

Ogólna we wszystkićm stagnacya, za najmniejszym inte­
resem nie podobna się z domu na krok wyruszyć, bo Moskale 
wszędzie po drogach się kręcą, każdego przejeżdżającego lub 
przechodzącego łapią, biją, z pieniędzy i odzieży obdzierają, 
i to wielka ich jeszcze łaska, jeżeli z życiem wypuszczają. Nie­
dawno, pewieu już nie młody obywatel z tutejszych okolic udał 
się do Kalisza, ażeby zapłacić należność Towarzystwa Kredyto­
wego Ziemskiego. Moskale na drodze go przytrzymali, pienią- 
dłe złupili, ze wszystkiego obrali, zbili i prawie nago do domu 
puścili. Zawsze oni się rządzą jedną i tą samą, a tak u nich 
powszechną zasadą, żetaksąostrożni, iż nietylko w kieszeniach, 
ale nawet w pugilaresach w woreczkach i w zegarkach broni 
i amunicyi poszukują, lub tćż coś wtćm podejrzanego upatrzy­
wszy, wszystko zabierają.

Taki to jest ów porządek i gospodarstwo, które Moskale 
u nas co dzień na większe rozmiary zaprowadzają, od którego 
nadal zachowaj nas Panie I

Niczem nieustraszona młodzież nasza, niezważaiąc bynaj- 
mnićj na chwilowe niepowodzenie, formuje się w nowe szeregi, 
aby walczyć w świętćj sprawie od czego ją żadne przeciwno­
ści odwieść nie zdołają.

Wystąpienie włościan w Ciążeniu pokazało dowodnie, że 
usposobienie włościan w ogóle jest o wiele przychylniejsze po­
wstaniu, jak to z niektórych stron głoszono, bo mimo wszel­
kiego usiłowania rządu meskiewskiego, zakłócenia ich z dzie­
dzicem, poznali się oni, z jednćj strony, na tćj podstępnćj in­
trydze, z drugićj rozpoznali prawdziwy stan rzeczy.

Wilno, 27 maja. Piszą do Czasu: Przybył wreszcie Mu- 
rawjew. W Swięcianach pułkownik i inni oficerowie należący 
do stojącego tam oddziału prezentowali mu się. Właśnie w tym 
czasie powróciła jedna z kolumn przyprowadzając z sobą kilku 
wziętych w niewolę powstańców. Na ich widok zachmurzył 
się p. gubernator i rzekł ze znaczącym głosem: „Niepotrzebnie 
bierżecie w niewolą“ (Naprasno, nienadobno brat’ plennych). 
Dzisiaj z rana w pałacu gubernatora przedstawiali się urzędni­
cy wyżsi; Murawjew wyrzekł te słowa: „Znacie mnie już, nie-

potrzebuję więc wiele się rozwodzić^nad tóm, czego wymagam; 
uważam jednak za stosowne przypomnieć wam, że przysięga, 
jaką złożyliście na wierność cesarzowi, wymaga całkowitego 
oddania się na jego usługi. Kto nie jest w stanie w razie po­
trzeby życie nawet położyć za cesarza, niech się usunie od obo- 
wiąsku.“ Tenże prokonsul grozi Syberyą i szubienicą marszał­
kom i pośrednikom, jeżeli nie cofną swego podania się o dy- 
misyę.

Przyłączamy tu ciekawy dokument: Dosłowne tłómczenie 
z rosyjskie o, odezwy dziekana prawosławnego dekanatu lubie- 
szowskiego do duchowieństwa prawosławnego tegoż dekanatu. 
Mieliśmy przed sobą autentyk, i z autentyku podajemy to tłó- 
maczenie. Dziekan lubieszowski nieśmiałby taki rozsyłać 
okólnik sam od siebie. Musiał mieć na to instrukcyą od swojćj 
zwierzchności. Można więc być pewnym że i inni prawosławni 
dziekani takież same okólniki rozesłali.

L. R. Okólnik dziekana do duchowieństwa lubieszowskie- 
go dekanatu, pilno, sekretne.

„Od 1 do 3 następującego maja, święto, śmierć Lacha, 
a zmartwychwstanie nasze i naszego narodu. Nasz gość, zło­
śliwy Lach, odkarmiwszy się naszym Chlebem, przygotowuje na 
pożegnanie za ruski chlćb i sól krwawą ucztę. 1 przyszłego 
maja wybuchnie jak płomień dogorywającej lampy, ogólne pol­
skie powstanie, pod dowództwem w naszym powiecie jakiegoś 
Sokoła, takie przedśmiertne konwulsye będą męczyć zdychają­
cego Lacha do 3 dnia.

„Bracia, atamany, zuchy, czuwajcie i módlcie się, iżbyście 
nie padli w nieszczęście. Niech się dowie obrzydły Lach, że 
paszcza jego polskiego szlacheckiego gardła niezmieści nas 
w jeden kęs. Jeżeli u niego są jeszcze Sokoły, to niech się do­
wie, że mamy teraz kruka; dowiedziemy mu, że nam jest drogą 
nasza historya, że my ją nie zaćmim, ale dodamy do nićj nową 
jasną kartę. Rozraduje się duch przewielebnego Sergiana, że 
nie niektórzy, ale my wszyscy wiemy jak krew przelewać. Car 
się wzniesie. Lach zadrgnie. Kochana matka, nasza Rosya, 
będzie w zachwyceniu przy kierownictwie waszych synów, 
z których wiem, że żaden nie ustąpi Susaninowi, Mininowi 
i Pożarskiemu. Bracia 1 po otrzymaniu tego natychmiast we- 
zwijcie Starszyn i Delegata, powiedzcie im o zamiarze Faraona, 
ośmielcie ich działać wedle zdrowćj myśli słowiańskićj, oni 
zrozumieją. Od wigilii 1 maja do 3 kto żyje niech nie zostaje 
z próżnemi rękami, kto z drągiem, kto z toporem, kto z wi­
dłami, kto z kosami, kto z czóm może niech wystąpi przeciwko 
lachowskićj bandzie.

„Na święte uderzenia we dzwony, karabin lub krzyż 
w ręce, ura, naprzód. A tam co Bóg da. Dość już Lachom 
pastwić się nad nami; za łaskę cara, szkalowali go i nas 
przed Żydami. Pora już zgładzić proch jego z powierzchni 
rodzinnćj, świętćj ziemi naszćj. W razie gdzie Starszyna za­
raził się duchem laszym, nie zasługuje na zaufanie, że w razie 
odkrycia lub zatrzymania powstańców naznaczoną jest wielka 
nagroda, w razie zaś uwolnienia ich beskarnie, lub zatajenie, 
zapłacić kontrybucye po rublp z duszy. Jest o tćm rosporzą- 
dzenie; dowiedzcie się w zarządach gmninnych, czy było to 
objawiono i dajcie mi o tćm wiedzieć 29 kwietnia 1863 r.

Podpisał dziekan Johan Dymkowski; rospisali się Lubisz, 
Cyr, Dolsk, Dzierewak. Komunikować z zachowaniem se­
kretu.“

Z województwa Mińskiego, z powiatu Ihumeńskiego, piszą 
25 maja do Czasu: Według raportu moskiewskiego do ich 
władz podanego, około 20 maja, o trzy mile zalhumeniem o pół 
mili od traktu pocztowego, trzy kompanie Moskali i oddział ko­
zaków, razem około 600 ludzi, napadli na oddział polski, który 
był przygotowany do przyjęcia nieprzyjaciela; brali szturmem 
po kolei 7 zrobionych zasiek i jak sami donoszą, stracili przy 
tćm 9 zabitych szeregowców i dowódzcę kompanii, oficera Iwa­
nowa; rannych, według tegoż raportu, było do 60, z których 3 
natychmiast umarło. Powstańców naliczają oni zabitych i ran­
nych w ogóle 19. Według prywatnych wiarogodnych wiado­
mości, rannych moskiewskich przywieziono do Ihumenia 64

Oddział wołmiański stoczył pod Piotrowiczami utarczkę 
w którćj było trzech rannych: Wierzbicki, Samkowicz i Pińkie- 
wicz; ze strony Moskwy padło około 20 rannych i zabitych. 
Nasi trzej ranni, których zabrawszy Moskale, zdjęli zupełnie 
odzienie, w zimną noc 10 majawiezienido Mińska i tu na dro­
dze przez żołdactwo samowolnie, a nawet z rozkazu doktora 
moskiewskiego, kolbami powoli dobijani byli, tak że Samkowicz 
w godzinę, Wierzbicki w godzin trzy po przybyciu do Mińska 
umarli; o Pińkiewiczu jest nadzieja, że żyć będzie.

Oddział zebrany z prawćj strony Berezyny złączył się z od­
działem wilejskim, przeszedł pod dowództwo Koziełły i Czyży­
ka pod Dzwinosą w d. 0 maja. Był ścigany przez dwie kom­
panie moskiewskie, które do niego przejść za rzekę nie odwa­
żyły się. Strzelanie więc odbywało się o 300 kroków przez 
rzekę. U nas był jeden tylko sztucer i z tego jeden Moskal 
padł, a kilku raniono. Z naszćj strony zabity Ignacy Kozłow­
ski i Połoński lekko ranny. Obecnie oddział ten wzrósł do 
300 ludzi, już dobrze wyćwiczonego żołnierza. W powiecie 
Wilejskim oddział opatrzony w broń dobrą i dobrze uorgani- 
zował się pod Ludwinowem. Oddział drugi z lewćj strony 
Berezyny nie był dotąd w ogniu, bo Moskale nie śmieli go 
atakować.

Naczelnik powiatu Pińskiego donosi, że dnia 18 maja od­
dział powstańczy Kobry ński z 300 ludzi w lasach między Hor- 
kami i Odryżynem zbił 2 kompanie moskiewski^, tak że oni 
około 150 ludzi nie doliczają w szeregach swoich.

Zasław na Wołyniu 27 maja. Piszą do Czasu: W krót­
kim przebiegu powstania naszego za swobodę, nie mało 
już Moskwa dała Europie dowodów dzikiego barbarzyń­
stwa: szerokie pożogi, okrutne mordy i deptanie wszy­
stkiego co święte dla człowieka, wymownie świadczą przed 
światem o dobrotliwćm usposobieniu ku nam rządu mo- 
skiewskiego; jednak bledną jeszcze okrucieństwa moskiew­
skie w Kongresówce, obok wyrafinowanego z bizantyńską 
chytrością planu rzezi i barbarzyństw, które wykonywuje 
w dawnićj zabranych prowincyach polskich. Czyż Euro­

pa, rozwodząca się w sentymentach nad rzeziami na Libanietrzem 
miniaturowemi w^porównaniu z mordami jakie wykonuje Mo+otulr 
skwa wśród narodu polskiego od Kalisza i Dynaburga po Ki- 
jow, nie znajdzie nic więcćj prócz pustych słów na obronę n8. 
rodu dobijającego sie od stu lat swobody, który niejednę ofiar^wia 
w obronie jćj poniósł. ' U zj,

Pomijając to wszystko co zaszło na Ukrainie i w dalszenSg Au 
Wołyniu, opowiemy tu tylko losy jednego z powstańczych odLfga 
działów wołyńskich naszćj okolicy, podług słów osoby co właijez'

911śnie wraca z pobojowiska. Był to oddział złożony z 500 ludzi 
300 jeźdźców i 200 piechoty, pod dowództwem Władysław, 
Ciechońskiego, który na początku maja sformowany działa; 
w powiatach Zwiahelskim i Zasławskim. Dotarłszy do Słajepes: 
wuty, zatrzymał się tam obozem dni kilka, czekając wskazaniirawi; 
sobie dalszego kierunku, zależącego od poruszeń innych oddziału ok 
łów gotujących się jeszcze do wystąpienia. Bezpieczeństwjisyjs 
jego chwilowe było zapewnionem niemożliwością natychmisfego 
stowego użycia przeciw niemu sil wojennych niezbędnych dujtnik« 
straży miast powiatowych i powstrzymania na innych punktach!sejm 
wybuchającego powstańczego ruchu; lecz zawiele temu bezpiJszys 
czeństwu zaufał. fet pi

Tymczasem naczelnik ziemskićj policyi w Zasławiu, t. jfądzą 
sprawnik, stósownie do znanego powszechnie rozkazu, używatowii 
wszędzie przeciw powstańcom włościan, choćby ty eh bagnet»®! rdw 
przyszło do tego napędzać, byle tylko nadać pozór społecznych|X do
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zapasów i nienawiści plemiennćj, sprowadził kozaków i rzuciltii 
się z nimi po powiecie, a korzystając z kilku dni czasu, obietni
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cami (10 rs.) groźbą i gwałtem spędził do 1000 włościan w poikże
bliskie miejsca obozu, trzymając ich w ukryciu, dopókiby za-fei, o
wezwane wojsko nie przyszło. Obóz Ciechońskiego stał niedalotyc!

liśiej
lięsz

leko Sławuty, przy wsi Minkowcach na dość okrytćj polani 
Po przybyciu wojska, 500 kozaków i 300 finlandzkich strzelcó 
pod dowództwem pułkownika gwardyi Durnowa, dnia 22 majakiem 
w piątek o godzinie 5 z rana nastąpiło przygotowane działaiystę 
nie. Gromady chłopów uzbrojone w kosy, widły i siekiery, pę.jiomo 
dzone z tyłu nahajkami przez kozaków, przypierane baguetanaiknyc 
piechoty, posuwały się dokoła naprzód. Zgroza i rozpacz ogar-yjski 
nęły na ten widok nasz oddział, okropnie było naszym strzela«!«' 
do swych własnych braci, których Moskal za żywe swe przędła z 
piersie chce użyć. lie oi

Wysłano więc parlamentarzy do gromad, zaklinano je bylledzt 
odstąpiły z pola zostawiając Moskali samych; gromady nie mo- kazi 
gły tego zrobić, bo po za niemi jeżyły się piki i bagnety, unu-ljły 
siły się nabajki. Jeden tylko wołostny starszyna Tyrnko Olej-lim ( 
nik ze wsi Junaczek miał śmiałość odstąpić, lecz gdy tego na-lersb 
tycbmiast związali Moskale, masa ostatecznie pozostała nieru' 
chomie na miejscu. Następnie zaczęto ją napierać naprzód, 
nie było więc możności rozprawienia się z samymi tylko Mo- 
skalami. Ci tymczasem z poza głów chłopskich; o 500 kroków 
strzelali do naszćj piechoty. Kilkunastu padło, zwrócili pó 
źnićj Moskale ogień na stojącą po skrzydłach jazdę naszą, lei
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tćj mało zaszkodzono, a jazda ta zdołała dotrzeć do kozakówMi
Gdy nareszcie wszelkie zaklinania nie pomogły, a napiera» 
wieśniacy posuwali się coraz więcćj, dowódzca polski kazał na-feo 
przód dać ognia górą nad nimi dla postrachu apóźnićjze zgrozą nar 
największą musiał rozpocząć i bój stanowczy. Moskale prącej 
chłopów przed sobą poczęli okrążać prawe skrzydło nasze, recl 
a strzelcy z po za nichże gęsto oddział nasz razili. Zawiązał»w 
się wreszcie bój i trwał godzin kilka, Ciechoński w środku wal- iko 
czył bohatersko, kilkakrotnie raniony spadł nareszcie z koma t»ia 
omdlały, a późnićj jak powiadają bagnetami został dobity; Wi­
told Kownacki, Jakob Czuzel, ksiądz Tarczewski z Pobranego Mo 
i wielu innych równie polegli Trzy hufce jazdy, 200 z górą 
koni, zdołało przedrzeć się przez włościan i wojsko, ścigani wy- ieni 
słaną następnie za sobą obławą- Oddział zaś z 200 ludzi pie- Mo' 
cboty, straciwszy przywódzców, niej mogąc sformować się nakr' 
nowo by się przebić z bronią w ręku, był cały prawie ujęty. 
Padło naszych 50 przeszło, rannych zaś 15 i ujętych 120 przy-k 
stawiono do Zasławia.

Po ukończeniu boju cały obóz i broń poległych zostały wy­
dane na grabież włościanom dla systematycznego zachęcenia 
ich do podobnych obław nadal- Lecz co za zgroza 1 więcćj 100 
tych nieszczęśliwych padło na pobojowisku, służąc za przedpier-laro 
sie Moskalom, i pewnie moskiewskie biuletyny zrobią ich boha-j, Bi 
terami swego narodu, a tymczasem krew się nam ścina namyślię <( 
samą, zjakićm cbłodnćmokrucieństwem traktuje rząd najezdz-L^ 
ców lud nasz nieszczęsny. Pierwćj nie pozwalał n.u się oświecać,^} 
dzisiaj używa go za przedpiersie, jak worki ze ziemią 1 Wracs-foki 
jąc do Moskali, zginęło ich, żołnierzy 67, zaś 17 ciężko rannych 
przywieziono do Zasławia. —

Lecz nie na tćm koniec, dopiero po walce okazały się na- t* 
stępstwa roznamiętnienia nizkich chuci: Moskale obiecali wło­
ścianom łupy i wynagrodzenie a jako takie wskazali im bez 
ogródki, dwory obywatelskie, pozwalając w nich gospoda­
rować, podług upodobania. W kozactwie znaleźli się gotowi 
przewodnicy, i poszły na łup dobra powstańców i podejrzanych 
Hrobiny p.Owsianego zrabowane. Medwedowka p. Popowskiego 
spalona, Siahrow Michała Krajewskiego równie zrabowany, 
chociaż w tym ostatnim żonę i dzieci obywatela włościanie miej­
scowi obronili przed kozactwem Obywateli Antoniego Potoc;/ 
kiego, Łozińskich Bolesława i Józefa przywieźli kozacy i chłopi 
związanych do Zasławia; ostatni był scbwyt- ny w drodze, gdy 
jako mirowy pośrednik jechał w interesie urzędowym do spra- 
wnika. Trudno wyliczyć wszystkich usiłowań, jakie rząd ro­
syjski przedsiębierze, podszczuwając chłopów: polieya opaja 
ich wódką, obiecuje za posłuszeństwo dobra obywatelskie, pod­
burza, rabować, palić, mordować na współkę z kozakami uczy, 
i trzeba przyznać, że chwilowo w niektórych miejscach dopiął 
swego celu. Przecie niech nie myśli Europa, żeby to lud był 
w gruncie zepsuty; my znamy go lepićj istajemy w jego obro­
nie ; szatańska polityka Moskwy tu winna a nie charakter na­
szego ludu, ciemny on i surowy, ale tćm niemnićj prawy i szla­
chetny. To co rząd podburza i na zbrodnię wiedzie, to tylko 
śmiecie gromad wiejskich; gospodarze nie dadzą się wyprowa- 
dzić w pole, przychylni oni tćj swobodzie jaką im powstttni® 
przynosi. Złote hramoty przyjmują wszędzie z chlebem i soli, 
chociaż popi, usiłują ich inaczćj nastroić, a nadto materyaltó
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lUizemoc Moskwy wielka, alud wiejski jako przemocy posłuszny 
tóotulnie.
Ki1 AUSTRYA.
na Wiedeń, 8 czerwca. Poufna General Correspondent 
aiwiadą o telegramie wczorajszym Observera: Więcej by 

jij zbliżyło do prawdy, gdyby było powiedziano, że przyzwolę- 
ćn«e Anglii na projekt propozycyi mających się wysłać do Peters­
burga, a zredagowany na podstawie sześciu punktów podanych
ła«iez Austryą., wysłano do Wiednia i do Paryża.
3 . FRANCYA.
lal Paryż, 5 czerwca. Dzisiejsza France oświadcza, że nowe 
łalppesze trzech mocarstw, o których już od dość dawna ciągle 
niafrawią, zostaną doręczone księciu Gorćzakowu w Petersbur­
gu około 15 t. m. Mocarstwa będą w nich żądały dla Polski 
bosyjskiéj (NB. nie wiadomo w jakich rozmiarach) najzupełniej- 
iia|ego samorządu; kr&j cały ma pozostawać pod rządem namie- 
dojtnika cesarskiego, mającego ministrów odpowiedzialnych 
icWsejm, który bezwarunkowo i ostatecznie stanowić będzie we 
Wszystkich sprawach tyczących się administracyi, finansów, ro­

ut publicznych, wychowania publicznego, przemysłu i handlu, 
jkdzą, że gabinet petersburgski zezwoli na układy na téj pod- 

ratewie. Patrie zaręcza znowu, że kilkakrotnie za przeczana 
tmi odwoływana wiadomość o liście własnoręcznym papieża Piusa
;cbK do cara Aleksandra jest prawdziwą; w tym liście ujmuje 
icillię podobno papież gorąco za sprawą polską. Gabinet wa­
szyngtoński, który przez mocarstwa europejskie wezwanym 
poikże został do współdziałania w Petersburgu na korzyść Pol- 
za-tki, odmówił tęgi współdziałania, zasadzając się na uwadze, że 
iaiotychczas zachowywał zawsze względem Europy zasadę naj- 
liejtiśiejszćj nieinterwencyi i nigdy się do spraw europejskich nie 
óAięszał; Journal de Petersbourg pośpieszył sięzogłosze- 
ajahiem téj amerykaôskiéj depeszy. W parlamencie angielskim 
łaiystąpił przyjaciel Polaków Hennessy z zapytaniem, czy wia- 
pę. orno jest ministrom, iż władze pruskie prowincyi nadgrani- 
unfcnych w ostatnich czasach dostarczały amunicyi wojsku ro- 
ar-ii'jskiemu ? Lord Palmerston oświadczył, że nie wierzy w praw- 
laftiwość takiego wypadku, a ministeryalne dzienniki pruskie 
3d|azeta Krzyżowa i Gazeta Niemiec północnych 

lie omieszkały oświadczyć uroczyście, że wskutek nakazanego 
by ledztwa w prowincyach nadgranicznych, rzeczona wiadomość 
io- kazała się całkiem fałszywą ; o którym to wypadku mogły 
w- yły ministeryalne gazety tak dobrze przed śledztwem, jak po 
ej- im donosić, i koniec końcem śledztwo sobie oszczędzić. Z Pe­
lc- ¡rsburga donoszą, że cesarz udał się uroczyście 20 maja do 
ru- ironsztadtu, aby się przekonać osobiście, jak daleko zaszły ro­
boty około obwarowania owéj twierdzy; roboty te zmierzają
[o lo postawienia téj twierdzy na stopie wojennéj.
ów — Korespondencya Ha va sa donosi, że wyjazd mło- 
jó-ifgo króla greckiego Wilhelma do Aten, nastąpi w połowie 
îczierwca, tak, iż około połowy lipca do stolicy swojćj przybędzie, 
iw, ihciano ze względu na jego wielką młodość dać mu opiekuna 
mik osobie niejakiego hrabiego Sponneck, któryby pierwszemi 
la-tgo krokami politycznemi kierował, ale zaniechano tego za- 
izijiiaru, przekonawszy się o tém, że Grecy przyjęliby jak najgo- 
rączćj każdego takiego niemieckiego majordoma. Deputacya 
ze, recka jeszcze nudzi się w Kopenhadze i czeka niecierpliwie 
zał 4 wygotowanie dokumentów, któreby izbie przedłożyć mogła 
al- ¡ko dowody przyjęcia korony przez księcia Wilhelma i zezwo- 
aia »¡a na to ze strony króla duńskiego i księcia Krystyna, 
yj. — Rozeszła się wczoraj wiadomość, że powstanie wybu- 
,go tło w Montevideo, przy czém kilkunastu Francuzów napa­
dnięto i zamordowano. W skutek tego odebrał admirał ko- 
,y. nenderujący stacyą francuską w owych morzach rozkaz szcze- 
¡e. piłowy, aby się udał natychmiast do Montevideo celem obrony 
na agrożonych a bardzo licznie tamże osiadłych Francuzów.

Paryż, 8czerwca. LaFrancepowiada, że cz*ery okręty 
"’¡niowe, trzy transportowe i dwie fregaty otrzymały roskaz

przewiezienia wojsk i amunicyi do Meksyku.
i»! ANGLIA.
w Londyn, 6 czerwca. Times pisze: „Wczoraj po południu, 
er-i iron Gros poseł francuski, baron Brunnow poseł rosyjski, 
ia', Bille poseł duński, podpisali protokuł, jako J. Kr Mość ksią- 
ysllę duński Wilhelm przyjmuje formalnie koronę grecką. Lord 
Mussel jako sekretarz stanu dla spraw zagranicznych znajdo- 
»1 lał się razem z pomienionymi posłami przy podpisywaniu tego

okumentu.
— Na posiedzeniu izby gminnych 5 czerwca, zapytał lord

Griffith pierwszego lorda skarbu, czy rząd ma zamiar wydać 
wyspy jońskie, nie zażądawszy poprzednio przyzwolenia parla­
mentu. Lord Palmerston odpowiedział, że wyspy jońskie zo­
stały wołnem państwem bez przyczynienia się ku temu parla­
mentu i jako takie zostały oddane pod opiekę Anglii. Jeżeli 
więc wypadnie zmienić ich stosunek, st - nie się to w ten sam 
sposób, t. j. na drodze układów, a układ ten będzie parlamen­
towi przedłożony. Na zapytanie kilku członków, w jaki spo­
sób wykonane będzie oddanie wysp koronie greckićj, odpowiada 
lord Palmerston, że najprzód zapytani będą Jończykowie, czy 
się chcą połączyć z Grecyą, a potćm pozyska się przyzwolenie 
mocarstw, które podpisały traktaty wiedeńskie, tylko Turcya 
nie będzie przyzwaną, ponieważ nie miała udziału w kongresie. 
Gdy jeden z mówców wyrzekł powątpiewanie, czy tćż wszystkie 
mocarstwa jednogłośnie przyzwolą na odstąpienie wysp, odpo­
wiedział Palmerston, że może jedno będzie się temu sprzeci­
wiało, ale skoro Grecya, Jończycy i reszta mocarstw się zgodzą 
natenczas umilknie sprzeczne zdanie, zwłaszcza w obec opinii 
europejskićj i prawa narodów. Na tćm się tymczasem debaty 
o wyspach skończyły.

— Nowo obrany król grecki pozostanie jeszcze rok w Da­
nii dla ukończenia nauk, a w maju przyszłego roku poślubi 
trzecią córkę królowćj W. Brytanii i dopiero w czerwcu uda 
się do Grecyi. Tymczasem rządzić będzie krajem rada rejen- 
cyjna.

— Dla emigrantów polskich, zostających obecnie w Caro- 
grodzie, przysłano na podróż 240,000 fr. z Paryża.

Londyn, 7 czerwca. Observer donosi: wczoraj (6 
czerwca) wysłano równe co do osnowy noty trzech mocarstw 
do Petersburga. Proponują one: system reprezentacyjny, samo­
rząd, wolność używania języka krajowego, wolność wychowa­
nia i wyznań, amnestyą i rozejm.

Londyn, 8 czerwca. Telegrafują do Ostd. Ztg: „Na 
dzisiejszem posiedzeniu izby lordów oznajmił lord Russell, że 
angielsko-francuskie propozycye w sprawie polskiej, na podsta­
wie traktatów wiedeńskich oparte, pragnące utrzymania pokoju 
a mające Rosyi być przedłożone, przesłano w sobotę do Wie­
dnia. Hr. Recnherg zasięgnie jutro zdania swego cesarza.

„W izbie gminnych zapowiada Hennessy wniosek o adres 
za niepodległością Polski, ponieważ Rosya złamała traktaty?

WŁOCHY.
Turyn, 4 czerwca. Do K ö 1 n. Z t g. piszą: Błękitna księga 

zawiera zajmujące rzeczy, ale nie ma w nićj depeszy, w którćj 
p. Drouyn deLhuys oświadcza swoję gotowość podpisania kon 
wencyi v ojskowćj. A jednak uważać ją należy jako zawartą, 
mogę o tćm najmocnićj zapewnić. Wypadek wyborów w Pa­
ryżu sprawił tu bardzo radosne wrażenie, bo wszyscy jedno- 
zgodnie w tćm opatrują objaw polepszenia się polityki francu- 
skićj. Z Angli donosi d’Azeglio, że lord Russell winszował mu 
taktu, jaki Włochy okazały w sprawie polskićj.

SZWAJCARYA.
Od granicy francuskiej, 6 czerwca, piszą do Köln. Ztg: 

Jak donoszą z Paryża, dał cesarz poleceuie, aby mu codzień 
przedkładano sprawozdanie o opinii najznamienitszych orga­
nów prasy zagranicznćj. O jego zamysłach jeszcze nic nie wia­
domo, lecz o ile wierzyć można wieściom, które pochodzą od 
osób dobrze poinformowanych, powątpiewać nie należy o prze­
mianie w duchu liberalnym. Jenerał Türr stanął z powrotem 
w Turynie. Rząd austryacki, skoro Türr przybył na Wołosz­
czyznę, wielce się kłopotał jego planami, jakoby miał zamiar 
wywołać w Galicyi powstanie. Ani słówka prawdy we wspom- 
nionćj pogłosce, bo jenerał Türr udał się do Konstantynopola 
bez żadnćj misyi. Oznajmiono to z Paryża gabinetowi wiedeń­
skiemu dla uspokojenia go. Jenerała Klapkę oczekują w Pa­
ryżu. Koszut mieszka ciągle w Turynie.

MULTANY i WOŁOSZCZYZNA.
Bukareszt, 1 czerwca. Jenerał Türr ogłosił w dziennikach 

mołdawskich następujący list:
„Panie redaktorze ! Upraszam pana o umieszczenie nastę­

pującego oświadczenia. Mój przyjazd do księstw naddunajskich 
tłumaczono sobie w najrozmaitszy sposób, a wielu Polaków 
wyraziło obawę, jakobym miał zamiar, wzniecić powstanie w Ga­
licyi. Jak nie przyznaję żadnemu Polakowi prawa, wzniecać 
powstanie w Węgrzech, tak znowu i siebie uważam za nieupo­
ważnionego do wywołania choćby najmniejszego ruchu w Gali­
cyi. Racz pan przyjąć itd. Bukareszt, 27 maja. S. T ür r.

Dnia 3 czerwca oczekiwany jenerał Türr w Konstantyno­

polu. Do francuskich dzienników piszą ze Stambułu, że je­
nerał Tiirr udając się do Gałaczu miał jedynie na celu wypra­
wienie do Polski broni, którą Moskwa w roku przeszłym wy­
prawiła do księstw naddunajskich.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 9 czerwca. Do ściganych listami gończemi należą: wła­

ściciele dóbr: Aleksander Guttry z Paryża, w powiecie wągrowieckim, 
Józef Wierzbiński z Włókien w powiecie obornickim i hr. Jan Dzia- 
łyński poseł do sejmu pruskiego.

— Wczoraj po południu o godzinie 4 aresztowano nauczyciela ry­
sunków przy tutejszćj szkole realnej, pana Maryana Jaroczyńskiego, 
wychodzącego właśnie po lekcyi w tym zakładzie odbytej, na ulicy 
Wrocławskiej, z powodu nam niewiadomego. Wspominają także o in­
nych aresztowaniach na mieście, które zwróciły na siebie uwagę.

W niedzielę odbyły się jak słyszymy, równocześnie rewizye 
w mieszkaniach Jks. kanonika Grandkego i Jks. prałata Brzezińskiego.

— W Bukowskiem odkryto bandę złodziei mieszkających w Tar­
nowie, Gradowicach i Rostarzewie. Niejakiego Gellerta, który się zda­
wał być hersztem tćj bandy, aresztowano podczas Zielonych świątek 
i osadzono w więzieniu w Rakoniewicach, ale się w nocy wyłamał 
i znikł. Sąd rozkazał całą bandę uwięzić.

— W Krotoszynie stawali przed wydziałem kryminalnym dwaj 
kupcy żydowscy oskarżeni o przeszkadzanie w nabożeństwie w tamecz- 
nój synagodze. Jeden z nich zapalił na swoim pulpicie świeczkę, dru­
gi ję zgasił, utrzymując, iż mu to przeszkadza. Pierwszy znowu za­
palił, a drugi znowu zgasił, aż się wreszcie tak głośno pokłócili, że 
musiano na kwadrans przerwać nabożeństwo. Sąd skazał obudwóch 
na 4 tygodnie więzienia i zapłacenie kosztów procesu.

Śrem, 3 czerwca. Dziś z rana o godzinie 4 wywieziono z tutej« 
szego więzienia sądowego, w skutek nadesłanego rozkazu, pana Leona 
Smitkowskiego do Poznania. Wieść o mającśm nastąpić uwięzieniu p. 
Smitkowskiego szybko się rozeszła, tak, że mimo wczesnój pory zebrała 
się bardzo wielka liczba ludzi około więzienia i na rynku miejskim, 
pomiśdzy którymi znajdowało się wieln wieśniaków przybiegłyrh, z Łęgu, 
wsi będącej własnością pana Smitkowskiego. Kiedy pan Śmitkowski 
w eskorcie ułanów i żandarmów wsiadał do zwyczajnego, niekrytego 
woza, jaki dla niego przysposobiono, rozrzewnienie i boleść żebranych 
osób, żegnających odjeżdżającego więźnia były powszechne, bo wielką 
jest miłość, jaką posiada w mieście i powiecie naszym Obsypano 
kwiatami odjeżdżającego, mimo odpychania eskortujących ułanów, 
z których jeden chcąc przeszkodzić objawom spółczucia i miłości dla 
pana Smitkowskiego, spadbzy z konia i złamawszy lancę, uderzył tak 
mocno koniem na stojącego obok spokojnie cieślę z miasta, iż tenże 
zraniony mocno w obie nogi, do domu musiał być odniesiony, gdzie 
natychmiast przywołano lekarza dla zaopatrzenia otrzymanych ran. 
Kiedy pędzące konie uniosły już z miasta drogą wszystkim osobę pana 
Smitkowskiego, wszyscy zebrani stósownie do wyrzeczonych słów poszli 
do kościoła pomodlić się za więźnia i błagać w rzewnych pieniacb 
Boga o lepszą dolą dla wszystkich.

Obu Francuzów, pp. Judase i Fougeret, których mimo legalnych 
paszportów aresztowano u pani Moraczewskiój w Chaławach przed 
dwoma tygodniami, dotąd jeszcze nie wypuszczono z tutejszego wię­
zienia na wolność. Powiadają na mieście, że tutejszy sąd postanowił 
ich już wypuś-ić, i miano ich w nocy z tutejszego więzienia wywieźć, 
tymczasem w skutek nadesłanego z Poznania rozkazu, z więzienia 
Francuzów nie wypuszczono i dalej ich więzić postanowiono. Ile sły­
chać, dopiero w ostatnich dniach pozwolił sąd tutejszy aresztowanym 
Francuzom podać zażalenie do francuskiój ambasady w Berlinie na u- 
więzienie i tak długie zatrzymanie ich w więzieniu mimo legalnych 
paszportów przez ambasadę pruską w Paryżu wizowanych i wezwanie 
takowój o wdanie się w tę sprawę, ile że, jak powiadają, przebywając 
w naszej prowincyi, praw krajowych w niczćm nie przekroczyli.

Ponieważ ksiądz katolicki niechcąc pochować owego chłopca, 
o którym donosiliśmy, że uderzony ręką w kark za jakieś przekrocze­
nie przez syna tutejszego poczmistrza, przyszedłszy do domu naza­
jutrz nmarł, a którego sędzia kryminalny p. Striethorst obejrzawszy 
pochować dozwolił i ponieważ ksiądz tenże z tego powodu zażądał 
sądowej obdukcyi, przeto dyrektor sądu o tćm zawiadomiony, sądową 
obdukcyą odbyć nakazał. Odbyto więc sądową sekcyą ciała zmarłego 
chłopca; referat zdany przez komisyą odbukcyjną opiewał, że chło­
piec miał przerosłe płuca i w skutek tego defektu zmarł. Po odbytćj 
obdukcyi i zdania opinii względem zaszlćj śmierci Ksiądz chłopca po­
chować się nie wahał.

Dnia 22 maja w piątek rano około 8 godziny spaliły się tylne za­
budowania należące do żydowskiego dozórcy cmentarza, mieszkającego 
tuż obok cmentarza położonego po za miastem na wzgórzu, przecię­
tym przez żwirówkę do Poznania prowadzącą. Przyczyna pożaru nie 
wiadoma.

Komorze, 7 czerwca. Po Pyzdrskićj bitwie kilku rannych przy­
wieziono do Komorza, póżnićj dowiedziała się pani Niegolewska że 
w Pyzdrach był jeszcze ranny kowal od państwa Koczorowskich, któ­
rego tćż sprowadziła do Komorza. W pierwszej chwili zapomniała go 
podać władzy, z czego widać urosło przypuszczenie, że tym rannym 
może być jaka ważna osoba z Królestwa Polskiego, na wydaniu którćj 
może by Moskalom dużo zależało.

Dnia .30 maja do pokoju rannych, gdzie tenże kowal lnżał, wpro­
wadzono i wartę postawiono przy jego łóżku w zupełnej zbroi w sza- 
kule i przy karabinie, z nakazem, aby nikomu oprócz doktorowi i jed- 
nćj z sióstr Ochronki nie dozwalał się żołnierz na warcie stojący 
przybliżać. Aby nie irytować innych rannych, ranny, którego straż 
pilnowała, został przeniesiony do osobnego pokoju i pod tak sstrą zo­
stawał wartą około 24 godzin. Może po 24 godzinach później przybył 
do Komorza pan kapitan Kolmann, a zobaczywszy żołnierza przy łóż­
ku rannego w szakule i z karabinem, nakazał karabin odstawić i sza- 
kuł zdjąć, i uważać jedynie, aby ranny nie uciekł.

Dnia 15 b. m. odbędzie się żałobne 
nabożeństwo w Cerekwicy pod Rokitnicą 

‘“i za duszę ś. p. Stanisława‘Błociszewskiego 
z Przecławia, poległego .pod Ignacewem 
dnia 8 maja, o czćm donoszą familii i
znajomym stroskani
[1738j rodzice.

W sobotę, dnia 13 b. m odbędzie się 
w Powidzu żałobne nabożeństwo za duszę 
ś. p. Antoniego Powidzkiego, pole­
głego bohaterską ¡śmiercią w bitwie pod 
Nową Wsią w Królestwie, na które j ego 
licznych przyjaciół i krewnych zapraszają 
[1736] ziomkowie Antoniego.

aa

Za duszę ś. p Nikodema Zaborowskiego 
Poległego pod Ignacewem, odbędzie się 
insza żałobna dnia 12 b. m. o godzinie 8 
z rana, w kościele św. Marcina, na którą 
zaprasza przyjaciół i krewnych, strapiona 
siostra [1724] Ludwika Rychter.

■B

f
Za duszę ś. p. Leokadyi z Gajewskich 

hr. Engestróm, zgasłćj w Poznaniu dnia 
5 czerwca r. b., odbędzie się nabożeństwo 
żałobne w kościele św. Marcina, w sobotę, 
dnia 13 czerwca o godzinie 9 z rana.

[1748]

Obwieszczenie.
Dnia 30 czerwca r. b. od godziny 9 z rana 

i dni następnych tu na probostwie w Kostrzy­
nie, z powodu wydzierżawienia gruntów pro­
boszczowskich, sprzedawać będę przez publi­
czną licytacją inwentarze jako to: owce, konie, 
woły, krowy, kilka sztuk młodocianego bydła, 
trzodę, wozy, szory i półszorki na konie i inne 
gospodarskie sprzęty, zagotową zapłatę. Chęć 
kupna mających na licytacyą tę zapraszam.

Kostrzyn, 24 m ja 1863.
Ks. Szymański,

(1587)_____ proboszcz miejscowy.
Oświadczenie.

Dowiaduję się, że nikczemnik jakiś odwa­
żył się w powiecie krotoszyńskim pod mojćm

nazwiskiem najeżdżać domy nieznających mnie 
osobiście obywateli, gdzie udając dobrze w me 
familijne stosunki wtajemniczonego, starał się 
tychże w podstępny wybadać sposób, aby ich 
niezawodnie póżnićj zadenuneyować.

Mam sobie przeto za obowiązek ostrzedz 
mnie osobiście nieznającą publiczność, ażeby 
się miała na baczności przed indiwiduami pod- 
szywającemi się pod moje nazwisko.

Mroczeń pod Kępnem, 7 maja ]863. 
[1729] Julian Wężyk.

Gorzelany nieżonaty, zaopatrzony w najle­
psze świadectwa, dowodzące zarazem, że naj­
większą ilość okowity wydobywać umie, poszu­
kuje od św. Jana r. b. innego miejsca. O oferty 
uprasza się pod No. 12, poste restante, Po- 
znań, franko._____________________ [1734]

Młodzieniec chcący się wykształcić w sztuce 
kucharskićj niech się zgłosi do p. Myliusa ho­
telu Drezdeńskiego w Poznaniu. 11714j

Osoba dobrze wychowana gotowa jest przy­
jąć miejsce za bonę. Adres: Piekary No. 14, 
panna J Maciejewska.____________ “ [1710]

A. Apolant tokarz, ulica Wodna Nr. 24 
potrzebuje ucznia. [1693]

W składzie moim znajduie się znaczny za­
pas najrozmaitszych wyrobów kuchen* 
nycli z miedzi i mosiądzu, który 
polecając, nadmieniam, iż wszystkie te wyroby 
pochodzą z mój własnćj fabryki, zaręczając za 
trwałość i dobroć towaru, dodaję, iż ceny są 
umiarkowane lecz stałe. [1742]

Jan Krysiewicz,
w Poznaniu,

Garbary Nr. 10, obok hotelu Czarnego Orła.

Polecam szanownćj publiczności i łaska­
wym względom swój skład towarów 
łokciowych różneco gatunku, także 
płótna, ubiory damskie i dla 
dzieci , kwiaty i kapelusze ubra­
ne i nie ubrane w jak najtańszych cenach. 
Obstalunki wszelkie przyjmują się.

W. Kostrzeński,
[1730] ulica Wrocławska Nr. 9.

Hafty kolorowe, włuczki rozmaite, 
tuile, muśliny, batysty, mydła toaletowe, grze­
bienie, szczotki i inne drobne towary poleca 
po nader umiarkowanych cenach. [1744]

J. Pawłowska,
w Poznaniu, ulica Wrocławska Nr. 6
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Wypowlcdxe«le [1747 J 
wylosowanych do spłacania gotowi­
zny 3'/a% listów zastawnych W. Ks.

Poznańskiego.

Przy odbytćm w dniu dzisiejszym losowa­
niu 3 */2 % listów zastaw, do funduszu umo­
rzenia potrzebnych, wyciągnięte zostały nastę­
pujące nra:
Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
blei. 1 amort.

A. na 1000 Tal.
11 5485i Baranowo B. 1Ostrzeszów

7 2435 Bąblin Oborniki

3 4440 3aborowo dito
7 4231 Bieganin ’leszew
3 43 3ojanice Wschowa

19 4365 3orowo tościan

U 3311 Ghorynia ' dito
15 127 Chobienice Babimost

7 1116 Czewujewo Mogilno
1 1266 Chwalibogowo Września

23 4968 Czerniejewo Jniezno

6 2104 Chojno I. Krobia
1 2334 Domaslaw w. W ągrówiec

84 2983 Drzewce i Czarkowo irobia
9 6315 Dąbrówka dito

24 6365 Dąbrówka Oborniki
6 3911 Dakowy mokre Buk
8 5462 Drzązgowo Środa
5 1543 Dzierzanowo Krotoszyn

1 2694 Gościejewo dito
11 2704 dito dito

5 912 Gutowy w. Września
9 916 dito dito
5 4672 Gościeszyn Babimost

83 3046 Grąblewo Buk
1 2551 Góra Poznań

13 224 Janko wice dito
8 2758 Jaworowo Gniezno
1 1294 Konino Buk
5 4430 Klony Środa
5 5880 Kiączyn Szamotuły
2 3377 Kr_eślice Środa

11 5812 Kawcze Krobia
1 2894 Koidrąb W ągrówiec
7 2371 Kwiatkowo i. 11. Odolanów
7 5919 Lewkowo i Karski dito
6 4806 Lipno Kościan
1 3805 Międzychód Śrem
5 2442 Mszyczyn dito

17 343 Miłosław Września
12 6403 Magnuszewice Pleszew

6 2879 Mielżyn Gniezno
79 4891 Nowe ogrody i Długie Wschowa

7 1887 Niechłód dito
2 609 Odrowąż Gniezno
8 3585 Obra Krotoszyn
4 4085 Ossówiec Mogilno

17 4831 Obiezierze Oborniki
7 5912 Potrzanowo dito
5 934 Pudliszki Krobia
2 2954 Poklatki Środa
1 2647 Piotrkowice W ągrówiec

10 3608 Przecław Oborniki
5 4777 Przy by sław Września
6 2662 Ptaszkowo w. i m. Buk
8 5639 Rakoniewice Babimost
3 4410 Świdnica 11. Wschowa

8 2059 Sliwniki Odolanów

1 2678 Strzegowo dito

8 5027 Stawiany Wągrówiec
3 4054 Słabomierz dito
9 1155 ’ arbinowo dito
1 5246 Sepienko 1. Kościan
1 2289

2559
Sławno Gniezno

1 Swiączyn Śrem
36 5662 Sowina koić. Pleszew
37 5663 dito dito

8 2404 Twardowo dito
5 2463 Wszołów dito
4 653 Węgorzewo Gniezno
5 277 Wrotkowo Krotoszyn

10 1582 Wróblewo Szamotuły
11 5063 Wijewo Wschowa

1 2090 Winnogora Środa
4 3663 W ydzierzewice dito

13 1257 Wonieść v. Wonieć Kościan
12 3120 Wysocko wielkie Odolanów
17 5156 Wroniawy Babimost
2C 3106 Xiąż Śrem

1 229Í Zakrzewo Gniezno
12 2534 Zadory

B. na 500 Tal.
Kościan

16 1412 Brodowp Środa
54
31

2644 Bednary dito.
4294 Borowo Kościan

2C 5977 Czestram v. Golejewko Krobia
9C 6011 Chocieszewice dito.

6 2466 Czekanów Odolanów
24 536 Chwałkowo Gniezno
3C 2436 Działyń dito.
37 165 Dąbrowa Babimost
5C 3836 i Dakowy mokre Buk

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
1 amort.

8 712 fabianowo ’leszew
94 2897 Grąblewo Juk
29 2525 Gościejewo Krotoszyn
33 769 Gutowy wielkie Września
14 177 Graboszewo kość. dito.
24 3000 Górka duchowna Kości&n
16 3245 Gołuchowo Pleszew
21 3250 dito dito.
23 3111 Garzyn W schowa

9 3202 Gwiazdowe Środa
19 186 Jankowice Poznań
23 190 dito dito.
24 3738 Kursy Pleszew
29 722 Kromolice Krotoszyn
20 2248 Konino Szamotuły
13 3947 Lissówki Poznań
15 1063 Mączniki Środa
32 6303 Mchy Śrem

5 4048 Niemierzewo Międzychód
14 1637 Niechłód W schowa
36 4813 Nieczajna Oborniki
53 4778 Obiezierze dito.
17 6124 Osiek Krobia

5 6173 Oporzyn Wągrówiec
12 4021 Ossówiec Mogilno
13 1296 Orzeszkowo Międzychód
27 437 Prusim dito.
16 6223 Przysieka niem. Kościan
17 3511 Przecław Oborniki

6 2107 Potulice Wągrówiec
14 552 Ręcz dito.
30 4965 Stawiany dito.

9 4378 Słomczyce Września
17 1895 Stwolno Krobia
26 64 Siemianice Ostrzeszów
20 6351 Szymanowo Śrem

2 5421 Strzelce Krobia
6 4522 Szkudła Pleszew

30 6113 Siedlemin dito.
51 5566 Taczanowo dito.
16 4556 Uzarzewo Środa
21 4561 dito. dito.
19 1395 Wróblewo Szamotuły
26 1402 dito. dito.
10 1868 Wszembórz Września
21 3573 Wydzierzewice Środa
52 226 Wilkowo niem. Wschowa
3C 2953 Xiąi Śrem
35 2958 dito. dito.
19 104 Ziemnice Kościan
42 368 Zakrzewo Krobia

C. na 250 Tal.
12 2605 Bieganowo i Borkowo Września
21 445 Baborówko Szamotuły
85 5233 Baranowo A. B. Ostrzeszów

169 5762 Chocieszewice Krobia
29 3461 Gzeluścin dito.
27 1725 Chojno II. dito.
37 5712 Czestram v. Golejewko dito.
15 3206 Chartowo Poznań
36 877 Drzęczkowo Wschowa
46 189 Dąbrowa Babimost
28 2268 Gwiazdowe Środa
25 1639 Godurowo Krobia
34 403 Gostyń 11. dito.
44 991 Grąblewo Buk
45 688 Gutowy w. Września
94 3783 Gorastowo Kościan
41 5844 Gnrzyczki dito.
31 820 Gącz Wągrówiec.
25 4317 Górka Oborniki
20 2238 Góra Poznań
26 219 Jankowice dito.
31 2119 Konin u Szamotuły
36 2124 dito. dito.
55 3680 Kotlin Pleszew
30 2567 Krajewice Krobia
24 3933 Lipowiec Krotoszyn
55 5593 Lewkowo i Karski Odolanów
16 4110 Lubiatówko Srom
23 4419 Myszki Gniezno
28 1593 Mikołajewice dito.
28 1582 Miastowice Wągrówiec
44 288 Miłosław Września
18 3695 Międzychód Śrem
16 2444 Ninino Oborniki
19 3996 Ossówiec Mogilno
29 5830 Osiek Krobia
57 709 Pudliszki dito.

113 4181 Pawłowice Wschowa
61 848 Pogrzybowo Odolanów
17 5854 Piątkowo czarne Środa
18 601 Posadowa Buk
15 2730 Poklatki Środa
17 2732 dito. dito.
30 2146 Rusiborz dito.
35 2151 dito. dito. / )
33 5332 RusOcin Śrem
34 107 Siemianice Ostrzeszów
19 1550 Skoroszewice Krobia
18 41 Stołężyn Wągrówiec
33 2047 Twardowo Pleszew
19 606 Unia Września
83 2794 Ujazd i Łęka mała Kościan

Nr. listu zast. Dóbr a. Powiat
bieł. amort.

55, 4102 Wilkowo i Siekówko Kościan
18 1809 Wyszki Pleszew
33 3555 Wydzierzewice Środa
37 3085 Wiatrowo Wągrówiec
43 1184 Wróblewo Szamotuły
44 1185 dito. dito.
45 1186 dito. dito.
46 1187 dito. dito.
47 1188 dito. dito.
49 1190 dito dito.
49 4889 Wijewo Wschowa
53 4893 dito. dito.
80 248 Wilkowo niem. dito.
53 2895 Xiąź Śrem
31 2856 Zdzychowice Środa
35 276 Zalesie Krobia

D. na 100 l al.
42 680 Brody i tuk
33 2360 IBąblin (Gbornikl
71 502 13zowo 1 Gzarnków
34 2524 Brodnica £ trem
31 5685 Ghudziee troda
33 5695 Gzarnotki dito.
66 3577 Ghorynia Kościan
26 5200 <Ghludowo ’oznań
39 6003 Gzerminek ’leszew

186 5036 Gzerniejewo 1 Gniezno
25 2684 Gzerlino ,Vągrówiec
30 2689 dito dito
58 186 Ghobieniee Babimost
48 1383 Chwałkowo irobia

103 3175 Grzewee i Czarkowo dito
25 3146 Grzewee stare W schowa
43 919 Grzęczkowo dito.
39 3936 Groszew Pleszew
67 4849 Gusina Śrem

139 4251 Gakowy mokre Buk
68 252 Dąbrowa Babimost
29 1152 Gołanice W schowa
21 269 Graboszewo kość, Września

107 4188 Gorastowo Kościan
26 2341 Goniczki Września
46 5709 Głębokie Środa

3 3141 Koninko Szamotuły
29 344 Kembłowo Września
51 2947 Krajewice Krobia
17 5884 Kaczkowo małe Wągrówiec
22 4640 Korzkwy Pleszew
33 65 Kotowiecko dito.
77 4113 Kotlin dito.
30 5159 Kudzewo Śrem
35 3733 Kosieczyno Międzyrzecz
37 3735 dito dito.
35 214 Kobylniki Kościan
38 3208 Kotowo Buk
44 4888 Kobylepole Poznań
98 4170 Łaszczyn Krobia

102 4174 dito dito.
28 2424 Lubonia Wschowa
31 1171 Morkowo dito.
83 3450 Murzynowo kość. Środa
88 3455 dito dito.
32 1862 Małachowo Śrem
47 5073 Mielno Gniezno
28 2957 Mączniki i Podkoce Odolanów
34 1103 Marcinkowo dolne Mogilno
26 2644 Obora Gniezno

126 4753 Osiek Kościan
132 4759 dito dito.
136 4763 dito dito.
25 5293 Pamiątkowo Poznań
54 4906 Przybysław Września
43 5359 Swierczyna Wschowa
14 4961 SłopaaoWu Szamotuły
23 5762 Sworowo Krobia
45 657 Urbanowo Buk

113 3202 Ujazd i Łęka m. Kościan
52 1317 Wróblewo Szamotuły
58 1323 dito dito
59 1324 dito dito
61 1326 dito dito
62 1327 dito dito
66 1331 dito dito
68 1333 dito dito

107 299 W iłkown niemieckie Wschowa
45 332S Wysącko wielkie Odolanów
17 3082 Wil konie» Krobia
56 1024 Zakrzewo

E. na 40 Tal.
Pleszew

9£ 2413 Bialcz i Skórączewo Kościan
4C 102C i Baborówko Szamotuły
31 309£ Bieganowo i, Borkowo Września
56 586 i Bojanice Wschowa
6ś 583 i dito dito
81 1033 i Bzowo Czarnków
76 1729 i Brodowo Środa

204 4689 1 Czerniejewo i Gniezno
215 469' dito dito
10< 63' Czerwona wieś Kościan

5() 5486 i Czerminek Pleszew
2f 621 Długie Wschowa
6' 382Í5 Dłoń vel Dłonie Krobia
41 4' ' Dąbrowa W ągrówie

Nr list zast 
Diet. 1 amort.

Dobra. Powiat.

41 5038 Gziewierzewo ¡Wągrówiec
38 1658 Gomasław mały dito
51 4671 Grochowiska pańskie Mogilno

143 4053 Gorastowo Kościan
51 5054 Goraewo Gbomiki
61 685 Kobylniki Kościan
49 5161 Kiączyn Szamotuły
29 4292 Lipnica dito
26 1231 Lwówek Buk

125 4040 Łaszczyn Krobia
74 5179 Lewkowo i Karski Odolanów
23 3106 Łęgniszewo W ągrówiec

125 3496 Murzynowo kość. Środa
47 2102 Miastowice Wągrowiea
79 3150 Mielżyn Gniezno
93 355 Owieczki dito
97 359 dito dito

103 365 dito dito
117 379 dito dito
141 403 dito dito

21 1061 Odrowąż dito
37 1600 Orzeszkowo Międzychód
26 1167 Posadowo Buk
27 1168 dito dito
28 5359 Piątkowo czarne Środa
50 3859 Przecław Oborniki
34 3250 Popówko dito
20 2227 Parczewo Odolanów
90 4351 Poniec Krobia
81 1220 Pudliszki dito

102 5023 Rakoniewice Babimost
30 4479 Raszewy Września

160 184 Stoięzyn W ągró wiec
202 226 dito dito
206 230 dito dito
210 234 dito dito
221 245 dito dito
242 266 dito dito
252 276 dito dito
43 4535 Sośnica Krotoszyn
89 604 Siemianice Ostrzeszów
40 2073 Skoroszewice Krobia
35 603 Sokolniki małe Szamotuły
63 2578 Twardowo Pleszew
86 6036 Taczauowo dito
21 1065 Ustaszewo Wągrowiec
29 1073 dito dito

194 4119 Wojnowice Buk
83 4736 i Wijewo Wschowa
8£ 4735 dito dito
86 170' Wróblewo Szamotuły
83 333Í Wojciechowo i Łowen- 

cice Śrem
93 334Í > dito dito
54 1144 : Źrenica Środa

13' 912|Zakrzewo Krobia

F. na 20 tal.
17 4410 Boguszyn ’leszew
45 409 Baborówko Szamotuły
49 413 dito dito

113 1711 3iałcz i Skoraczewo Kościan
68 1085 Chwałkowo Krobia
52 3056 Gzeluścin dito

222 3886 Czerniejewo Gniezno
78 2271 Czeszewo WągrÓwict
55 1793 Domaslaw wielki dito '

173 3291 Dakowy mokre Buk
80 1362 Drobnin Wschow*
15 3648 Gniewkowo Gniezno
61 2647 Górkp drchowna Kościan
69 835 Grąblewo Buk
40 390 Gostyń II. Krobia
89 1974 Gembice Czarnków
48 3413 Gołaszczyn Oborniki
93 4562 Gutowy I. II. Pleszew
15 1045 Jankowo dito
26 2585 Jarogniewice Kościan
74 200 Kobylniki dito
32 4116 Kamieniec dito

128 2846 Kukli nowo Krotoszyn
60 1814 Kiekrz Poznań
78 2323 Krajewice Krobia
25 3655 Karczewo Gniezno
29 3590 Klony Środa
81 467 Lubasz Czarnkół
49 850 Marcinkowo dolne Mogilno
51 352 dito dito
34 2955 Marcinkowo górne dito

151 3852 Nowo ogrody i Długie Wschow«
67 3983 Nekla Środa
59 1286 Niechłód Wschow*
95 3837 Nieczajna Oborniki
50 4487 Osiek Krobia
31 1765 Ostrowite jp Mogilno
31 456 Odrowąż Gniezno
44 4257 Pomarzany kość. Giro
39 864 Paryż Wągrowi*
43 868 dito dito.
60 3379 Padniewo Mogilno
62 3381 dito dito

101 3571 Poniec Krobi*
23 1532 Parczewo Odolanó*
38 2477 Poklatki Środa

i ■ _ l 1 w. ąt
109 4191 Rakoniewice

Dodatek



(Ir. list. zast.
bleá. I amort

Dobra.

Dodatek do Dziennika Poznańskiego No. 129.
Środa, dnia 10 czerwca 1863.

Powiat.
Nr. list. zast. 
bież. | amort. Dobra. Powiat.

Termin
wyloso­

wania.

40 1403 Rybowo Wągrowiec
94 1313 Rąbin Kościan

138 1326 Turew v Turwia dito
64 1855 Twardowo Pleczew
69 1860 dito dito
37 464 Ustaszewo Wągrowiec
93 1037 Wróblewo Szamotuły
94 1038 dito dito
95 1039 dito dito
74 2759 Wiatrowo Wągrowiec
48 3629 Wiśniewo dito

158 276 Wilkowo niemieckie Wschowa
161 279 dito dito
31 2280 Węgry II. Odolanów
33 2282 dito dito
23 4241 Wierzyce Gniezno
25 4243 dito dito
47 494 Węgorzewo dito
89 3923 Wijewo Wschowa
93 3927 dito dito
63 3122 Wydzierzewice Środa
37 2414 Wolanki Gniezno

113 2612 Xiąi Śrem
97 792 Zakrzewo Pleszew
25 3907 Żólcz I Gniezno
48 2990 Żydowo I dito

Wypowiadając więc t; kowe posiadaczom 
tychże, według najwyższego rozkazu gabineto­
wego z d. 10 listopada 184,7, zbiór praw na rok 
1848, pag. 22 nr. 2922. wzywamy ich, aby po- 
inienione listy zastawne w stanie do kursu uspo­
sobionym z należącymi do nich kuponami od B. 
Narodzenia 1863 event. Talonami lub rekogni- 
cyą na takowe już w nadchodzącym na św. Jan 
1863 terminie wypłaty prowizyi, mianowicie 
w czasie od 21 lipca do 4 sierpnia 1863 z rana 
od godziny 9 do 12 pod uniknieniem wydać się 
mającego na ich koszt wywołania publicznego 
do kasy naszćj złożyli i natomiast udzielić się 
mające na to rekognicye odebrali, które od dnia 
2 do 16 stycznia 1864 z rana od godziny 
9 do 12 w gotowiznie zrealizowane zostaną.

Kto rekognicye lub gotowi nę za nie po­
cztą przesłane mieć sobie życzy, takowe ode­
brać może 8 dni po upływie ustanowionych po- 
wyżćj terminów, tkoro o to 14 dni pierw w liście 
frankowanym uczyni wniosek i załączy reko- 
gnicyę lub tćż list zastawny.

Przytćm zwracamy uwagę na to, że listy 
zastawne do kuisu nieusposobione zamiejsco­
wym interesentom na ich koszt zwrócone zo­
staną, celem usposobienia ich do obiegu publi­
cznego, tudzież na to,że kasa nasza nie zajmuje 
się wymianą talonów na nowe arkusze kupo­
nowe i takowych interesenci nie powinni nad­
syłać z listami zastawnemi i rekognicyami, ale 
raczćj mają się z niemi w celu odebrania no­
wych kuponów zgłaszać bespośrednio do kasy 
prowincyonalnćj ziemstwa w miejscu.

W końcu przypomina się także posiada­
czom już dawnićj wylosowanych a dotąd jeszcze 
niezłożonych poniżśj wymienionych 3'/2% li­
stów zastawnych:

17
42 
49 
10
15
16 

8
26
32
43 
26 
20

6196
5322
1037
4549

553
2415

12
5419
5223
2847
5598
5506

Nieszawa
Owińska
Pogrzybowo
Raszewy
Ręcz
Runowo
Strychowo
Swierczyna
Trzuskotowo
Ujazd i Łęka
Włościejewki
Zielądkowo

Oborniki
Poznań
Odalanów
Września
Wągrowiec

dito
Gniezno
Wschowa
Poznań
Kościan
Śrem
Oborniki

BN.62
BN.59 
SJ. 62 
BN 61 
SJ. 62 
BN62 

dito 
dito 

SJ. 62 
dito 

BN.62 
BN.61

Nr. list. zast. Dóbr*. Powiat.
Termin
wyloso­
wania.bież. amort.

A« na 1000 Tal.
20 132 Chobienice Babimost SJ. 62

7 1306 Chrustowo Września BN.62
21 91 Czerwonawieś Kościan dito

1 2414 Goniczki Września SJ.61
71 5856 Gorzewo Oborniki BN.62
17 6420 Mchy Śrem dito

5 2046 Małachowo dito dito
1 1503 Polażejewo Środa dito
4 6450 Psarskie Śrem dito
1 3185 Sobiesiernie Poznań dito
6 6341 Strzydzewo Pleszew SJ. 61

28 3015 Ujazd i Lęka m. Kościan BN.62

C. na 200 Tal.
56 1887 Bialcz i Skura- Kościan

czewo
52 3585 Będlewo Poznań
13 2606 Bieganowo i Bor- Września

kowo
26 1107 Brześnica Śrem
33 5705 Brzezie I. II. Pleszew
14 1266 Budziejewo Wągrowiec
13 863 Czachory Odalanów
25 2522 Charbowo Gniezno
92 3819 Dakowy mokre Buk
57 200 Dąbrowa Babimost
39 1452 Drzewce i Czar Krobia

kowo
40 881 Drzęczkowo Wschowa
43 5655 Głębokie Środa
32 4034 Gołaszyn Oborniki
86 3775 Gorrstowo Kościan
34 2416 Gościejewo Krotoszyn
31 2271 Gwiazdowo Środa
30 2863 Kochio wy Ostrzeszów
17 4350 Korzkwy Pleszew
57 658 Kromolice Krotoszyn
18 2005 Kwiatkowo I. II. Odolanów
53 513 Lubasz Czarnków
25 3640 Myszkowo Szamotuły
18 3328 Marcinkowo górn. Mogilno
32 1586 Miastowice Wągrowiec
50 294 Miłosław Września
55 4738 Nieczajna Oborniki
77 5185 Owińska Poznań
31 5139 Piotrkowice Kościan
27 5452 Pomarzany kość. Gniezno
58 4290 Poniec Krobia
38 1486 Rąbin Kościan
26 2307 Runowo Wągrowiec
14 835 Ruszkow dito
15 4003 Rzegnowo Gniezno
16 2277 Sokolniki w. Szamotuły
19 5455 Srebrnegórki Wągrowiec
15 5929 Stzydzewo Pleszew
56 1244 Targowa górka Września
41 899 Wonieść v. Woj- Kościan

nieć
81 362 Zakrzewo Krobia
37 278 Zalesie dito
25 3373 Żydowo Gniezno

D. na 100 Tal.
18
59
54
71

26 
18 
69 
32 
41 

180 
80 
44 
49 
44 
36 
95 

8

5512
2933
1348
2130

2542
3510
5476
1952
1376
5030
5946
5707
1861
2599
420

1309
1336

Arkuszewo
Bednary
Brodowo
Bialcz i Skóra- 

czewo
Bruczków 
Cerekwi ca 
Chojno I.
Chojno II. 
Chwałkowo 
Czerniejewo 
Dąbrówka 
Głębokie 
Godurowo 
Górka kociałkow. 
Gostyń II. 
Gutowy w 
Jankowo

Gniezno
Środa

dito

Kościan
Krotoszyn
Wągrowiec
Krobia

dito
dito

Gniezno
Ooorniki
Środa
Krobia
Środa
Krobia
Września
Pleszew

BN.62

dito
BN.60

BN.62
SJ.62
BN.59
BN.62

dito
SJ.60
SJ.59

SJ. 61 
dito 

BN.62 
BN. i 9 
BN.62 
dito 
dito 

SJ.62 
BN.62 

dito 
BN.60 
SJ. 61 
BN.62 

dito 
dito 
dito 
dito

dito

SJ.

dito
dito

dito

dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

SJ 62 
BN.61 
BN.60 
SJ.62 
SJ.61 
BN.62 
BN.59 
BN.61

. Nr. list. zast.
Dobra. Powiat.

Termin
wyloso­
wania.bież. 1 araort. -.

22 1767 iłybowo tV ągrowiee 3N.62
34 5397 Skierszewo Iniezno 3N.59
47 3949 Śląskowo Krobia BN.60
25 2589 Sokolniki wielkie 3zamotuly dito
37 4845 Sośnica Krotoszyn 3J. 62
17 2833 Strzyżewko smyk. Iniezno dito
28 915 Szelejewo Krotoszyn BN 59
41 653 Urbanowo Buk BN.62
15 535 Ustaszewo Wągrowiec SJ.61
67 5081 Wijewo Wschowa BN.62
14 3079 Wilkonice Krobia SJ. 55

103 295 Wilkowo niemiec. Wschowa BN.62
21 1924 Wszembórz Września dito

146 2084 Żerkowo dito BN.61

E. na 40 Tal.
66 3052 Bednary Środa BN.62
50 2308 Białokosz Międzychód BN.61
77 4335 Borowo Kościan BN.59
27 713 Brzóstownia Śrem dito
95 3438 Chocicza Pleszew SJ.61

221 5287 Chocieszewice Krobia SJ. 60
226 6292 dito dito SJ. 61

47 2245 Chojno II, dito SJ. 62
55 1753 Chwałkowo dito dito
65 1763 dito dito BN.62
48 1395 Chwalibogowo Września dito
30 1420 Chrustowo dito dito
24 1457 Ciechel Pleszew dito
39 2856 Czerlin W ągrówlec dito
34 2851 dito dito SJ.62
64 3003 Czeszczewo dito BN.62
40 46 Dąbrowa dito BN.59
33 4339 Dobczyn Śrem BN.60
39 1659 Domasław mały W ągrowiee SJ. 59
56 1358 Drzęczkowo Wschowa BN.60
13 4426 Gniewkowo Gniezno SJ. 62
14 4427 dito dito Bk.62
53 3820 Grabowo Września SJ. 62
68 4959 Gryźyna Kościan BN.61
33 5319 Jarząbkowo Gniezno BN.60
58 2981 Jaworowo dito BN 62
66 1681 Kąsinowo Szamotuły BN.59
45 2684 Kociszewo Międzyrzecz BN.62
48 4149 Kokorzyn Kościan dito

} 107 3608 Kuklinowo Krotoszyn SJ. 62
34 2531 Kwiatkowo I. II. Odolanów BN.61

) 39 2536 dito dito • dito
2 68 2346 Lubczyna Ołtrzeazów, BN.62

112 4027 Łaszczyn Krobia dito
L 56 5204 Młodziejewice Września SJ. 62
2 48 1588 Morkowo Wschowa BN.62
L 40 1516 Marcinkowo doi. Mogilno dito
i 44 2613 Mszyczyn Śrem SJ.58

147 447d Osiek Kościan BN.61
55 3534 Popowo polskie Wągrowiec BN.62
37 5091 Pomarzany kość. Gniezno SJ. 62
63 4584 Pśzybyslaw Września dito

i 43 5328 Rogaszyce Ostrzeszów dito
66 5336 Siedlemin Pleszew BN.60

i 67 5337 dito dito dito
36 2186 Śliwniki Odalanów SJ. 62
25 1739 Słupia wielka Środa BN.62

, 37 702 Sokolniki wiel. Szamotuły SJ. 62
225 249 Stołęźyn Wągrowiec BN.61

1 248 272 dito dito BN.62
255 279 dito dito dito

75 2256 Stwolno Krobia BN.61

Nr. list, zast
bleł.| amort. Dobra. Powiat.

Termin 
wy faso­
wania.

47
120
42
25
79
82
61
76
84

209
30

4950
2021
1746
3181
1706
1709
3382
1446
1454
2380
5147

Swierczyna 
Turew v. Turwia 
Wargowo 
Wilkonice 
Wróblewo 

dito
Wysocko wiel. 
Zakrzewo

dito
Żerkowo
Żydowo

Wschowa
Kościan
Oborniki
Krobia
Szamotuły
dito

Odolanów
Pleszew

dito
Września
Poznań

F. na 20 Tal.

24 
27 
72 
95 
58
41 
56
25 
31
26 

122
47
23
87
42 
27 
53
44
27
62
70
64
58
51
90
48
30
28

136
138

27
29
88
47
52
71
75
61
24
25
23
51
73
88
98
45

145
155

52
76 

7
69
38
91

SJ. 62 
SJ. 60 
BN.61 
SJ. 62 
BN.62 
BN.61 

dito 
BN.62 

dito 
BN.61 
BN.62

JÖ. na OUO lal. 71 782 Jaraczewo Śrem SJ. 62 52 2043 Bielewo Kościan
14 4167 Bieganin Pleszew BN.58 24 5817 Jarząbkowo Gniezno SJ.61 54 4426 Brzezie I. U. Odolanów
28 ' 5812 Budziszewo Oborniki SJ.61 48 2846 Jaworowo dito SJ. 62 52 4424 dito dito

6 1040 Czachory Odolanów SJ 62 23 673 Kowalewo Pleszew BN.60 19 4412 Boguszyn Pleszew
3 2089 Czechy Gniezno BN.62 72 692 Kromolice Krotoszyn SJ. 62 89 1053 Brodowo Środa

17 3458 Dłoń v. Dłonie Krobia SJ.57 81 3613 Kuklinowo dito BN.62 102 1066 dito dito
14 5355 Drzązgowo Środa BN.62 16 2182 Lechlin Wągrowiec SJ. 61 245 4444 Chocieszewice Króbia
26 1057 Drzęczkowo Wschowa SJ.61 16 778 Lubinia wielka Pleszew BN.61 66 748 Chwalibogowo Września
94 2839 Drzewce i Czar- Krobia BN.62 32 2298 Lubrze Środa SJ. 62 96 3998 Czacz Kościan

kowo 20 2214 Ławki Mogilno BN.62 93 3995 dito dito
16 9Q3 Gącz Wągrowiec dito 19 1919 Ląg Śrem SJ.62 40 641 Czewujewo Mogilno
28 878 Jaraczewo Srcm SJ.58 37 2189 Łosiniec Wągrowiec BN.62 29 1257 Dalabuszki Kościan
15 3303 Kociszewo Międzyrzecz BN.62 32 929 Mączniki Środa dito 98 240 Dąbrowa Babimost
34 727 Kromolice Krotoszyn SJ.62 25 3761 Marcinkowo górn. Mogilno dito 102 244 dito dito
12 4629 Krtywosądowo Pleszew BN.61 39 1778 Miastowice Wągrowiec dito 80 1269 Drzewce i Czar-

9 1381 Kuczkowo i dito SJ. 60 37 5849 Osiek Krobia dito kowo Krobia
Chrzanowo 92 5296 Owińska Poznań BN.61 53 3714 Dzień czy no dito

26 5824 Lewkowo i Karski Odalanów BN 59 20 5864 Piątkowo czarne Środa BN.62 39 1003 Dzierzanowo Krotoszyn
17 1233 Marcinkowo doln. Mogilno BN.62 80 882 Pogrzybowo Odolanów J SJ. 60 84 1969 Gembice Czarnków
42 6313 Mchy Śrem SJ. 61 93 895 Pogrzybowo dito BN.62 54 4390 Głębokie Środa
20 1291 Morkowo Wschowa SJ.60 37 £3927 Przecław Oborniki SJ. 61 57 4223 Gorzewo Oborniki
31 3080 Murzynowo kość. Środa BN.62 56 1663 Rąbin Kościan BN.62 23 1743 Gorzuchowo Gniezno

BN.61 
SJ. 62 
BN.62 

dito 
BN.62 

dito 
SJ. 60 
SJ. 62 
BN.59 
SJ. 61 
BN.61 
BN.62 
SJ.60 

dito

dito 
SJ. 61 
BN.61 
BN.62 
BN.61 
SJ 61 
BN.62

1744 Gorzuchowo 
1747 dito 
838 Grąblewo 

4564 Gutowy 
2051 Gwiazdowo 
4464 Jarząbkowo 
4026 Jasienie 
4517 Kaczkowo małe 
1275 Koronowo 
2637 Koszuty 
2840 Kuklinowo 
3344 Lipówiec 
1600 Lubonia 
1653 Lubczyna 

587 Lulin 
1771 Ławki 
4594 Magnuszewice 
2708 Małpino 
1847 Miaskowo 
1414 Miastowice 

10 Modliszewko 
939 Morkowo 
933 dito 

2430 Mnichy 
3832 Nieczajna 
4539 Nieszawa 

455 Odrowąż 
1587 Piotrowo 

679 Pogrzybowo 
681 dito 

1767 Potulice 
1769 dito 
1307 Rąbin 
4470 Rogaszyce 
4475 dito 
1943 Rusiborz 
1947 dito 

366 Siedmiorogowo
4363 Skąpe
4364 dito 
2669 Smuszewo 
3761 Sośnica 
3909 Stawiany 
1559 Stwolno 
2295 Trzebaw 
3624 Tunowo 
1333 Turew vel Turwia 
1343 dito
3702 Usarzewo 
3387 Wapno 

392 Węgry II.
2754 Wiatrowo 
3651 Wiewiorczyn 
3459 Wilkowo i Sie- 

kowo
Winnagóra 
Wróblewo 

dito 
dito

Wszemborz 
Żerków

Gniezno
dito

Buk
Pleszew
Środa
Gniezno
Kościan
Wągrowiec
Wschowa
Środa
Krotoszyn

dito
Wschowa 
Ostrzeszów^ 
Oborniki 
Mogilno 
1leszew 

Śrem 
Kościan 
W ągrowiee 
Gniezno 
Wschowa 

dito
Międzychód
Oborniki

dito
Gniezno 
Poznań 
Odolanów 

dito 
Wągrowiec 
dito 

Kościan 
Ostrzeszów 

dito 
Środa 

dito 
Krotoszyn 
Września 

dito
Wągrowiec
Krotoszyn
Wągrowiec
Krobia
Poznań
Wągrowiec
Kościan

dito
Środa
Wągrowiec
Odolanów
Wągrowiec
Mogilno

Kościan
Środa
Szamotuły

dito
dito

Września
dito

BN.62 
dito 

SJ. 60 
BN.62 
SJ. 61 
BN.62 
BN.60 

dito 
SJ. 60 
SJ. 62 
BN.62 

dito 
BN.60 
SJ. 60 
BN.58 
BN.61 
SJ. 62 
BN.62 
SJ. 61 
BN.62 

dito 
8J. 62 
BN.61 
BN.62 
SJ. 62 
SJ.[61 
SJ. 62 
BN.61 
BN.62 
BN.59 
BN.62

dito 
dito 
dito 

SJ 62 
dit

BN.61 
BN.59 
BN.61 
BN.62 

dito 
dito 

SJ.61 
BN.62 
SJ. 61

dito 
BN.62 
SJ.62 
BN 62

dito 
SJ. 61 
BN.62

dito

dito
SJ.60 
SJ. 62 

dito 
BN.62 
SJ. 62 
SJ. 61

30 1529
97 1041
98 1042
99 1043 
33 1522

237 1660 z-eraow ano t
aby takowe do naszćj kasy złożyli i przypa­
dający za nie kapitał odebrali, nadmieniając, 
że według wspomnionego rozkazu gabineto­
wego prekluzya z prawem realnćm do wyra- 
żonćj w niezłożonych listach zastawnych hi­
poteki szczególnśj wyrzeczoną i waluta do 
naszego depozytu wziętą została.

Poznań, dnia 21 maja 1863.
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

W księgarni M. Jagielskiego w Pozna­
niu, przy ul. Wrocławskićj 30, są do nabycia: 
Mapa Polski, 90 ark., sztabowa, 30 tal., na płó­

tnie (format kieszonk.), 42 tal.
Mapa Polski w 12 ark., 12 tal., na płót. 16 tal. 
Mapa Polski w 4 ark., 3 tal., na płótnie 5 tal. 
Mapa Polski wraz z Litwą, Wołyniem, Podo­

lem i Ukrainą, Wrotnowskiego, opr. 37» tal. 
Mapa Polski, toż samo, oprawna 1 tal.
Mapa Polski po 20 i 10 sgr.
Nowy lekarz, czyli sposoby leczenia koni, by­

dła itd. Jana Rohlwesa, 10 zip.
Lewandowski, Weterynarya homeopatyczna po­

pularna, 3 zip.
Jagielski, Poradnik w owczarni, 4 zip., wyda­

nie drugie.
Schlipf, Nauka gospodarstwa wiejskiego, 2 vol.,

14 zip.
Sztekarta dzierżawca pocz^tkmący, 12 zip., 
Lee, Lekarz domowy, czyli najdzielniejszy śro­

dek leczenia ran itd. wódką frauc. i solą, 
2 zip.

Mały kucharz, 3 zip. [1675]

Dom. Ostrowo pod Chełmcami potrzebuje 
od św. Jana r. b. ekonoma, żonatego, Polaka, 
zaopatrzonego zaświadczeniami dobremi.

[1694]

Pisarz gospodarczy lub ekonom (nieżonaty) 
znajdzie miejsce od św. Jana t. r. w Gurówku 
pod Gnieznem. Bliższe wiadomości w księgarni 
pana Jagielskiego. [1711]
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Dywidendę Bazarową
za rok 1862

Świeży gips mularski
poleca [1731] A. Krzyżanowski.

wypłacać będę z polecenia Dyrekcyi od 
dnia dzisiejszego do ostatniego lipca 
r. b., nieodebraną, w tym czasie jrześlę 
pocztą na koszt interesenta.

® Poznać, dnia 1 czerwca 1863.

Wody mineralne naturalne

[17261 M. Magnuszewicz.

A. Apolant; ulica Wodna Nr. 24, 
sprzedaje deszczochrony i parasolki nowe i spo­
rządza i pociąga, uapsute. [1692]

tegoroczne: Adelheidsquelle, Bilińską, Karls- 
badzką, Mühl i Schloss, Eger Franz i Salz, 
Ems Kessel i Kraenchen, Jodsodawasser, Iwo- 
nieką, Kissingen Rakoczy, Lippspring, Marien- 
badzką Kreuz, Pyrmont, Salzbruńską, Selter- 
ską, Soden, Spaa, Weilbach, Wildungen, Vichy 
i wody gorzkie z Friedrichshall, Pullna i Said­
schütz, poleca

J. Jagielski,
Apteka pod białym Orłem w Rynku 41.

Handel win
ANTONIEGO PFITZNERA

v Poznaniu,
przy Starym Rynku, 

poleca Szanownćj publiczności swój znaczny 
skład win węgierskich wprost na Węgrzech za­
kupionych od 75 do 180 tal. za beczkę; przy- 
tćm utrzymuję wielki skład win francuskich 
czerwonych wprost z Bordeaux, szampańskich, 
reńskich, które w najwłaściwszćm miejscu za­
kupione, po umiarkowanych i rzetelnych ce­
nach ofiaruję. |1741]

Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznania.

Dnia 9 czerwca.
Zyto wyp. 50 węcp., na czer. 40%„, czer.-iip, 

40”/,„ lip.-sierp. 40"/,,. sier.-wrz. 40%, wrz -paź. 
42’/, ta!, pł. Ofe owiia: na czerw. 14’/,,, lip. 14% 
sier. 15’/,,, wrz. 15'',, paźd. 15, list. 14% tal. p/.

Na mający się w dniu 12 i 13 tj, w piątek i so­
botę odbyć targ wełniany przybywają już znaczne 
dowozy wełny, którą tymczasem głównie składaja 
” szopach umieszczonych w bliskości Staregj

[1404]
Donoszę niniejszćm publicznie, iż panów

J. Grossmanua w Grodzisku i
Hcymanna Unger w Brójcu (Braetz) 

mianowano agentami podpisanego Towarzystwa, których niniejszćm ku przyjmowaniu wniosków 
zabespieczeń uniżenie polecam. n n -. ...

Poznań, w czerwcu 1863. JttUClOll itO-bSllbOT,
agent główny Nowego Berlińskiego Towarzystwa zabespie­

czenia od gradobicia w Berlinie.

Dobre marcowe 
grodziskie poleca

A. Zientkiewicz,
Skład piwa grodziskiego pod ra- 

[1746] tuszem No. 35.

piwo

W Bardzo piękny ryż'
po 2 sgr. funt poleca [1588]

Izydor Appel, obok banku król.

Rynku. Berlin, 8 czerwca.
Pszenica: ifó szefli w sniejaea: 57—70 tal. pis,

wedk jakości. Z,’to: 2000 fn. w miejscu 47%—47' 
wyp. 20C0 cnt, na czer. i czer.-lip. 46% —47%, lip.’, 
sier. 47%—’/,, sier.-wrz. 48, wrz.-paź. 47%,—48% 
tal. pł. Jęczmień: 1750 f., wielki 32—39 tai 
pł. Owies: 1200 funt.,w miejscu 23'/,—25, naczer 
1 cz.-lip. 24, lip.-sier. 24’/,, wrze.-paź. 25, paźd.-lis:, 
25 tal. pł Groch: 25 szefli, do got. 47—54, tai. pi, 
Olej rzepiowy: 100 funt, bez beczki w miejscu 
15’/,, na czer. 15%-%,, czer.-lip. 14”/„-%, ,lip.. 
sierp. 14%—pł., sier.-wrz. 14% żąd., wrz..paź, 
1413’%,, paźd..list. 13”,,,—''/,, tal. pł. Olej lniany: 
bez beczki 15%,—%,„ tal. pł. Ok owita: 8000% 
TraL w miejscu, bez beczki 15”/,,—%,, wyp. 70,000 
kw., na czer. i czer.-lip. %—’/„ lip.-sier. 15%-%, 
sierp -wrz. 16%,—’/„ wrz.-paź. 16%-%,, paźd-liat 
16—'/, tal. pł.

Wrocław, 8
Na targa:

Nowe Berlińskie
Towarzystwo zabespieczenia od gradobicia.

Założone w roku 183S.
Najdawniejsze to akcyjne Towarzystwo zabespieczenia od gradobicia poleca się panom 

rolnikom ku zabespieczeniu ich płodów polnych przeciwko gradobiciu. Przyjmuje ono zabes­
pieczenia ze stałemi premiami, przy których dopłaty nie mają, miejsca i porządkuje zdarzające 
się uszkodzenia według uznanych podczas długoletniego jego istnienia zasad liberalnych. Wy­
płata wynagrodzeń następuje punktualnie i całkowicie w przeciągu jednego miesiąca po ustano­
wieniu ich ilości.

Najlepszy ser limburgski, szwajcarski i ho­
lenderski (tylko po 4 i 5 sgr. funt), tudzież 
świeże meseńskie cytryny i jasnoczerwone po­
marańcze poleca jak najtaniój Kletschoff, ul. 
Kramarska 12. [1740]

Matjes śledzie
w przednim gatunku poleca

[1739] J, N, Leitgeber.
Odnośnie do powyższego oznajmienia polecamy się niniejszśm uniżenie do zleceń i przyj­

mowania wniosków zabespieczeń od gradobicia.
J. Grossmann w Grodzisku i

[1737] Heymann Unger w Brójcu (Braetz).

Loga A Bieliński

nadsyłkę świeżych

Matjes śledzi
odebrał i poleca handel

P. NOWICKIEGO,
[1743] ul. Wrocławska 9.

$
przy ulicy^.Wilhelmowskiej’No. 25,

poleca szanownćj publiczności swój

Najprzedniejszy fran­
cuski bulion poleca [1589]

Izydor Appel, obok banku król.

Skład sukna, bielizny i ubiorów męskich,
które na żądanie pod ścisłym dozorem doświadczonego warszawskiego przykra- 
wacza, podług najnowszych modeli w swoim własnym warsztacie spiesznie i aku- 
ratnie się wykonują; dalćj zwracam uwagę na znaczny zapas:

koszul kolorowych, kapeluszy słomiannych i kastorowych, 
czapek i wszelkich artykułów negliżowych. [1709]

Sprzedaż tryków.
W dniu 10 czerwca i dni następnych znaj­

dować się będą w Oehmiga hotelu fran­
cuskim w Poznaniu dwuletnie Barany 
Aegretti z owczarni zarodowćj Chraplewo 
na sprzedaż. [1732]

piękna 
sgr. 

76—78 
74—76 
52—53 
39-40 
28 -29 
48—51

czerwca.
áre.

śgr.
73 
73 
51 
38 
27 
47

pośled.
śgr.

67—70
67—70
49-50
35-36
25-26
40—45

Pszenica biała 
,, żółta

Zyto 
Jęczmień 
Owies
Groch __ __ .. „

Na giełdzie. Żyto: 2000 tunt., wyp. 3,000 
cnt., na czer. i czerw.-lip. 41%, lip.-sier. 41% 
sier.-wrz. 43%, wrz.-paź. 43%, paź.-list. 43% tal. pt 
Owies: na czer. 22% tał. żąd. Olej rzepiowy: y 
miejscu 16’/, żąd., na czer. 15%, czer.-lip. 14’/, lip. 
•sierp. il4'/„ pł., sierp.-wrz 14’/, żąd., wrz.-paźd, 
14%, pł., paź.-list. 14% żąd., list.-grud. 14'/,,—'/, 
tal. pt. Okowita w miejscu 15’/,, na czer. i czer.- 
lip. 15, lip.-sier. 14’%,—14—%„ sier.-wrz. 15%, 
wrz.-paź. 15%,—%, paź.-list. 15% tal. pł.

W dniu wczorajszym był po składach wielki 
ruch, wewnątrz miasta kupowano po domach zaję­
tych wełną także znaczne ilości po dobrych cenach. 
Dzisiaj rozpoczął się publiczny targ na wełnę z tu­
kiem zajęciem, jakiego od wielu lat nie widzieliśmy; 
płacono chętnie ceny przystępne, a w miarę prania 
dawano 3—4—6 tal. więcśj od cen zeszłorocznych, 
Do godziny 2 z południa sprzedano mnićj więcej 
20,003 centnarów. Pomiędzy kupującymi widziano 
Szwajcarów, Francuzów, Szwedów, Belg ¡jeżyków 
i przemysłowców nadreńskich. Uderza mianowicie, 
że pomiędzy nimi Szwecja mocniej od innych lat 
jest reprezentowaną. Prawdopodobnie ukończy się

Jei

IW Panom posiedzicielom gorzelni
poleca, niżćj podpisany swój aparat nowego wynalazku, który przez dwa stojące 
miedziane chłodniki cylindrowe zastępuje ogrzewacza, talerz i węża. Przy urządzeniu tako- 
wćm oszczędzić można około 400 tal., a rezultat jest ten sam, jaki osięgamy przez aparat Pi- 
storiusza, a oszczędzi się czas i opał.

Aparat tego rodzaju urządziłem w gorzelni Dominium Tuchorze, posiadłości Wgo pana 
Bandelow.

Zarazem polecam mało używany ogrzewacz, obejmujący 760 kwart; takowy da się po­
większyć w skutek nowego mego wynalazku, który stoi u mnie do sprzedania albo za gotówkę, 
albo tćż za wymianę starćj miedzi. Ogrzewacz ten waży 6 cent. 50 funt., w cent, po 42’/» tal. 
Starą miedź przyjmuję po 30 tal. Za dobrą robotę i grubą miedź daję rękojmią, i polecam się 
łaskawym względom. Wincenty Bestyński,

[1745] mistrz kotlarski w Wolsztynie.

Dom. Nadborowo p< d Kcynią ma 
na sprzedaż S5O młodych 

«macior, pomiędzy któremi znaj­
duje się około 150 dwuletnich, sta­
da elektoralnego, które od lat 12 
chodowano z'baranów czystćj krwi Negretti. 
[1753]_________ F. Haenger.

W czwaztek, 
dnia 11 b. m. przybędę!

_______“pociągiem poobiednimt
z transportem krdw i cieląt z łę&u 
j$oteckicgo do sprzedania i stanę w 
hotelu Keilera.

[1733] W. Haniami,

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 8 czerwca.

Papier; pruskie. %
pła­

cono.

Pożycz, dobrow.............
— rząd. 859...............
— 50, 52 konw.
— 54, 55,57,59
— 1856...........
— prem. 1855...........

Obligi dług, skarb. ..
— Marchii.................

Listy zast. March....
— Prus Wach........

— Pomor..

— W. Ks. Pozn......
— — — (nowe)
— — (nowe)
— Szląskie....................
— gwar. B.....................
— Prus Zach...............

— rent March............
— Pomor.......................
— W. Ks. Pozn..........
— Pr. Ws. i Zach....
— Nadreńskie..............
— Saskie.........................
— Szląskie.................... j 4

Papiery zagraniczne.
Austr. metali...................
— Poż. naród...............
— Obligi 250 fl...........

Rosy. 5 poży. Stiegl....
— 6 — ..............

Rosy. poż. aagieL.........

4’/.
5
4%,
4%
4’,
3’/,
3’/,
3'/,
3’/,
3'/,
4
3’/,
4
4
3%
4
3'/»
3’/,
3%
4

128%,

101%,!
105’/,!
98’/,'

101%,
101’-,

97

73
87
90

89%, 
89% 
91 I 
88’/,

90%
100% 
103 
97 %! 
96’/,I 
94%f

w dniu dzisiejszym główna sprzedaż, chociaż może 
do dnia jutrzejszego małe ilości wełny poznańskiej 
i szląskiej pozostaną. Targ na wełnę polską rozwija 
się dopiero w godzinach południowych 

Szczecin, 6 czerwca.
Na giełdzie. Pszenica: 85fnt.żółta w miej­

scu 66'/,—68'/,, zam. 100 wgep., 83—85 fot. żółta 
na czer. 69, czer.-lip. 68’/,—69, lip.-sier. 69’/,— %, 
sier. i sier.-wrz 69’/,—’ 3—%, wrz.-paźd. 69%—70 
tal. pł. Zyto: 2000 funt, w miejscu 45—46%, zam.
103 węcp,, na czer.-lip. 45’,,%, lip.-sier. 46—% pł.,

%_tal. pł. Jęcz-

Polsk. obligi skarb......
— Cert. A. 300 zł.
— — B. 200 zł.
— Lis. z. n. w R. S
— Ob. cztk. 500 zł.

Pieniądze.
Frydrychsdory...............
Lujdory.............................
Złota, funt cel..............
Srebra — dito...........
Saskie biL kas...............
Niem. bankn..................

— płat, w Lipsku
Anstr. bank....................
Polskie biL bank.........
Disk. bank, od weksli

Akcye kolei żelaznych.
Berlin-Anhait................
Berlin-Hamb.........i.......
BerL-Poczd.-Magd........
Berl.-Szczecin................
Wrocł.-Freib..................

— najnow.................86 i
96%'. „
99 '/,¡ Koźlo-Boguir in...
99% [ — pierwot....
96% - - ...........
99 % t Dolno-Szl.-March
99%jDolno-Szl. koL pob......
99%,« — pierwot.................
99%,/Półn. Fryd.-Wilh............
— [Górno-Szł. A. i C.
68%j — Litt. B........
— «Opol-Tamowic......
— Starogr.-Pozn........

96 ij Akcye bank. 1 kredyt. 
93’/, Beri. Stow. kas..

0//o
4 —
5 92%,

4 __
4 —

— 113’,,
—
__ —
— —
— —
— — '■
— —
— —

— —

4
4 —
4 —
4 137
4 —
4 —
4 92’/,
4 63%,

4% 93%,
5 99
4 97%,
4 —
5 —
4 —

3% —
3% —

4 —
3%, —

4 117%.

pła­
cono.

80 iBerl. Tow.'hand. 
'Gdański bank, pry w.. 
¡Dysk. Udział kom., 
(Gota bank. pryw. 

90% ¡Hanow. dito. 
jKrólew. dito..

— ¡Lipsk. Stow. kred...
109%¡Magd. bank. pryw.. 
459 [Pomor. bank rycer..

29 «Pozn. bank. prow..
99%,«Prusk. ndz. bank..
— ¡¡Szląsk. Stow. bank..
99%

23’/,
91'/,

90’/,

4%

148'/,
120%
180

132%

pła­
cono.

108
104%
100’/,
92
93%

sier.-wrz. 47 żąd., wrz.-paźd. 47'/, 
mień 70 fnt. pom 34'/,—35 taj pł. Owies": 50 'fat 
w miejscu 24'/,—25, czer.-lip. 24% tal. pł. Groch 
w miejscu45 tal. pł. Olej rzepiowy: w miejscu 
15”/,„ z beczką 15%, na wrz-paź. 14 tal. pł. Oko­
wita: w miejscu bez beczki 15 %„ zam. 2OCO0 kw. 
na czerw.-lip. 15%„ lip.-sierp. 15%, sier.-wrz. 15% 
-.%«■—%i wrz. paźd. 16 tal. pł. Olśj lniany: w 
miejscu z beczką 16 żąd., na wrz.. paź. 15'/, tal. pł. 

Bydgoszcz 6 czerwca.
Pszenica 125—128 fnt. wagi hol., (81 fnt 

25 łót.—83 fn. 24 łót. wagi celnój) 58—60 tał., 128 
—130 fot. 60-63 tal. 130—134 fo. 63—66 tal, 
Żyto: 120-125 fot, (78 fot. 17 łót.—81 fot 25 łót 
38—41 tal. Jęczmień: wielki 30—32, drobny 28 
- 30 tal. Owies: 27% sgr. za szefel. Groch do 
gotowania 34—37, na paszę 32—34 tal. Okowita: 
8000% Trall. 14%.

e/ [dano.
pła­

cono.

95%
96’/,

101

92

126

Akcye przemysłowe.
Beri. fab. kol. żel......
Minerwy Szląskićj......
Concordia......................
Magd, assek. ogn........

Obligacje z prawem 
pierwszeństwa. 

Berl.-Anhalt...................

¡Berl.-Hamb................
IL Em...............

¡Berl.-Pocz.-Mag. A..
— Litt C................
— Litt. D.............

— Berl.-Szczecin............
II. Em..............

Koilo-Bogumin..........
— IIL Em............

Dolno-SzL-March....
— konwen..............
— — III ser......
— — IV ser......

Pötn.-Fryd-Wilh......
G6rn.-Szl. Litt A...

— fl — Litt B............

66%

64%
159
141%
66%

107

4

4'/»
4’/»
4

4%
4%
4%
4
4

4%
4
4
4

4%
4
4

3%

99%

98
97%
98
98
97

98%
88

103
34'/,

336

100’/,
100
99’/,
97%
96%

95%

Lit. D.
Lit E.

— Lit F.
Starogr.-Pozn
— II. Em.

KURS GIEŁDY W
dnia 8 czerwca. 

Papiery I pieniądze.
Dukaty.............................
Frydrychsdory...............
Lujdory...........................
Polskie bil. bank..........
Aust. banknoty............
Nowa Waluta Aust... 
Wrocław. obL miejskie
Poznań, list zastaw......

nowe..................
nowe........................
Listy Rent...........

Szląskie Ust. Zast.........
nowe Lit A..........
nowe........................
Lit. B......................
Lit. C......................
Listy Rent............
ObUg. prow............

Polskie Listy Zast.........
— nowe Emis.............
— Obi. skarb................
obi. cząstk. a 500 zł.

Austr. pożyczk. naród.
Minerwy akcye...............
Szląski bank....................
— tow. assek. ogn.
Akcye Szląsk. kolei żel,

Freiburg.............................
— now. Emis..............
— obi. z praw, pierw.

WROCŁAWIU.

110%
92%

95%,

Górno Szl. Lit. A. i C.
— LitB..........................
— obi z pr. pierw.....
— ......................Lit. D
— ......................Lit. E

Opól. Tarn......................
Koźlo-Bogumin...............

- obi. z pr. pierw.
Listy zast. gal. bez 

kup. w. austr..............
Listy zast. gal. bez kup. 

w mon. kr...................

3%
4%

3%
3%,
4
4

4%,

97%

85%
66%,
64’/«

76-25

153'/:

75—75

4
3%
4
4
4

3%
4
4
4
4
4

4%
4
4
4
4
5 
4 
4 
4

4
4
4

4%

90%

98%
104%

94
101%

102
101%
100’,,

73%,
35

97%

96%,

92%,

132%

KURS STÓW. KUP. W POZNANIU, 
dnia 9 czerwca.

Pozn. List, Zastaw......
— nowe........ .................
— nowe............ •.............

Pozn. list Rent.............
— akc. bank, prow...
— obi. prow..................
— obligacye pow........
— obi. mel. Obry.......
— obligi pow................
— obi miejskll. Em.

Prusk. obi. skar............
skarb..

— dóbr. poży...
— poż. skarb...

Redaktor odpowiedzialny w zastępstwie Bleronlm Feldmanowskl w Poznania. — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu.

poż. z prem...........
Sz. list. Zast..................
Zach Prusk...................
Polskie.............................
Górno-szl.akc. kol. żel 
— obi. z pr. pierw. E. 

Star-Pozn. ak. kol. żel. 
Polskie banknoty.. 
Zagraniczne banknoty..

4 104
3> —
4 —
4 —

,— —
5 —
5 102
5 102

4'/, —
4 —

3%, —
4

4%, —
—

3%, —
3%, —
3%, —

4 —

— —
- —
— —
- - —

97%
98*/,
96%

91%

92%



Dodatek do Dziennika Poznańskiego No. 129.
Czwartek, dnia 11 czerwca 1863.

IfaekiK 1 Narzędzi rolniczych
z fabryki H. CEGIELSKIEGO w Poznaniu.

1863.
I. Narzędzia rolnicze.

1. Pługi.
Pług wielkopolski, z żelazną, odkładnic^, do buszki...................................................Katol.
Ruchadło Czeskie, bez kroją, do buszki.

Fig.

Ruchadło Czeskie bezkolne, bez kroją............................................................................  ........ „ 6
Ruchadło małe Amerykańskie, bezkolne......
Ruchadło właściwe, przekładane, do buszki 
Pług Morawski Ottona, do buszki

7..
8..
9..

Pług Grignoński mniejszy, Nr. 1, bezkolny..........................................................................  ... „ 10..
Takiż większy, Nr. 2, bezkolny................................................................................................... „
Pług Grignoński mniejszy, Nr. i, koleśny, do buszki.............................................................  „ 11..
■Pług takiż większy, Nr. 2, do buszki......................................................................................... „ „ ..
Pług Amerykański Orli, Nr. 1, bezkolny.................................................................................. „ 12..
Takiż większy. Nr. 2..................................................................................................................... „ 13..
Pług Hohenheimski mniejszy, Nr. 1, bezkolny......................................................................... „ 14..
Takiż większy, Nr. 2.....................................................................................................................  „ 15..
pług Szkocki, cały żelazny, bezkolny.........................................................................................  „ 16..
Pług Angielski Howarda, cały żelazny, bezkolny.................................................................... „ 17..
Pług Regenwaldzki do nowin, bezkolny....................................................................................  „ 18.
Pług trzyskibowy, bezkolny, do przyorywania zasiewu........................................................... „ 19..
Pług przegonowy, bezkolny........................................................................................................... „ 20..
Radło polskie..............................................................................................................................................
Buszka z drewnianemi słupkami i piastami..............................................................................  „ 21..
Buszka takaż z żelaznemi słupkami i żelaznemi piastami.....................................................  „ „..
Buszka śrubowa.............................................................................................................................. „ 22..
Jerzemka na parę wołów z łańcuszkami postronkowemi....................................................................

51.
52.,

Tal. Srg. ;
10 -- ę

6 20
8 15
7 —;

10 — <
7 15

12
14 —
9 —

11 —
10 —
12 _
12 -
15 — ;
20 —
30 —
20
11
17
5 15
5
7 —
7 —
7 —

8
11 —
20 —
40 —
18 —
14 —

7 15
11 —
13 —
14 —

5 —

11
9 —

11 —

2. Zgłębiacze, Spulchniacze, Obsypywacze i Wypielacze.
Zgłębiacz Hohenheimski............................................................................................................ Fig. 23...
Zgłębiacz Amerykański................................................................................................................  „ 24...
Zgłębiacz Belgijski, cały żelazny...............................................................................................  „ 25...
Spulchniacz czyli Skaryfikator Tennanta, żelazny.................................................................. „ 26...
Estyrpator Hohenheimski, o jednem kole....................................... ........................................  „ 27..
Takiż Extyrpator do buszki.......................................................................................................  ,, „ ..
Obsypywacz Amerykański do kartofli i buraków................................................................... „ 28..
Wypielacz Angielski, żelazny, z obsypywaczem.....................................................................  „ 29..
Takiż Wypielacz z obsypywaczem i bronką w tyle................. ............................................ „ „ ..
Wypielacz Howarda, z bronką w tyle .................................................................................... „ 30..
Wypielacz Belgijski ręczny........................................................................................................  „ 31..

3. Drapacze, Brony, Walce i Znaczniki.
Drapacz czworograniasty o 15 zębach..................................................................................... Fig. 32..
Drapacz trzygraniasty o U zębach, z belką.............................................................   „ 33..
Takiż trzygraniasty większy o 13 zębach................................................................................. „ „
Para bron Szkockich, z żelaznemi zębami................................................................................ „ 34..
Para bron Howarda, żelaznych, gzygzakowatych.....................................................................  „ 35..
Brona okrągła wirująca................................................................................................................  „ 36..
Brona Czeska łączna do czyszczenia łąk, żelazna................................................................... „ 37..
Walec żelazny pierścieniowy.................................................................................................  ... „ 38..
Walec trzyczęściowy, karbowany.................................................................................................  „ 39..
Znacznik Hohenheimski...................................................................................................   „ 40..
Znacznik kolczysty.........................................................................................................................  „ 41..

II. Machiny gospodarskie, 
ł. Siewniki.

Siewnik ręczny do koniczyny, z obrotem łańcuszkowym............. ........................................ Fig. 48..
Siewnik Schmidta konny, 12 stóp szeroki, do traw i zboża.................................................... „ 49..
Siewnik Drewitza do zboża, konny, 12 stóp szeroki................................................................... „ 50.
Tenże 14 stóp szeroki.......................................................................................   „ „ .
Tenże 9 stóp szeroki.......................................................................................  „ „.
Siewnik systemu Robillarda do zboża i traw, 12 stopowy........................................................

„ jednorzędowy do rzepiu, ręczny....................................................................................  „
„ dwurzędowy do rzepiu, nowej konstrukcyi, konny................................................... „
„ trzyrzędowy do rzepiu, „ „ „ .................................................  „
„ siedmiorzędowy Garreta do zboża, konny.................................................................... „

2. Machiny Żniwne.
Żniwiarka systemu Husseya, bez mechanicznego odkładacza................................................Fig. 55..
Żniwiarka systemu Burgessa i Keya, z walcami do odkładania............................................ „ 56..
Kosiarka systemu Wooda do cięcia traw i koniczyny............................................................  „ 57..
Takaż sama z półwoziem do przewożenia jej na pole i z pola............................................ „ „
Przetrząsacz do suszenia siana i koniczyn................................................................................  „ 58..
Grabie żelazne konne systemu Howarda i Ransoma, 7 stóp szerokie.......... ...................... „ 59..
Grabie takież konne, 10 stóp szerokie........................................................................................ „ „
Grabie takież z siedzeniem i podnoszeniem podnóżkowem, 9*/»' szerokie........................... „ „..
Grabie takież ręczne......... ..........................................................................................................  „ „ ..
Spychacz, narzędzie konne nader praktyczne do zbijania siana w kupki..........................  „ 60..
Grabie ręczne do zbierania białej koniczyny........................................................................... „ 61..
Kartoflarka Hansona, radio mechaniczne do wybierania kartofli..........................................  „ 62.,

3. Maneże i Łokomobile.
Maneż jednokonny leżący, wraz z drągiem komunikacyjnym...................................................Fig. 63.
Maneż takiż parokonny................................................................................................................ „ ,,.
Maneż takiż czterokonny lżejszy............... ................................................................................... „ 64.
Maneż takiż czterokonny mocniejszy i większy.........................................................................  „ 63.
Maneż górny, stały, prócz wału stojącego i transmisyi......................................................................
Maneż takiż z większem kołem.............................................................................................................
Lokomobila na siłę 4 koni, według konstrukcyi......Fig. 65..................................................od 1200 do

„ na siłę 6 „ „ „ ....... „ „..................................................od 1400 do
„ na siłę 8 „ „ „ ....... „ „........ ....... ..................................od 1600 do

4. Machiny do omłotu i czyszczenia zboza.
Młockarnia jednokonna wraz z maneżem, z obrotem trybowym......................................... Fig. 66..
Młockarnia parokonna wraz z maneżem, z obrotem trybowym............................................ „ „..
Młockarnia czterokonna mała z maneżem, z obrotem trybowym............. ........................................
Młockarnia takaż z przystawką i obrotem pasowym.............................................................. „ 68..
Przyrząd do nich do bukowania koniczyny.............................................................................  „ „
Młockarnia czterokonna większa z maneżem, z trybowym obrotem................................... „ 67..
Młockarnia takaż z przystawką i pasowym obrotem............................................................  „ 68..
Przyrząd do nich do bukowania koniczyny.........................................................................
Młockarnia wielka systemu Ransoma, z wialnią na siłę parową.......................................... „ 69..
Takaż mniejsza do górnego, stałego maneżu......... ...............................................................  „ „ ..

■ Wialnia Wrocławska do wiania i czyszczenia zboża z 5 ariami........................................ Fig. 70..
Takaż większa Drezdeńska, z 12 ariami..................................................................................  „ „..

. Aria cylindrowa dróciana do oddzielania rzepiu, czyszczenia i gatunkowania zboża,
10 stóp długości........................................................................................................... „ 71..

5. Sieczkarnie, Siekacze i Szarpacze.
Sieczkarnia dwukosowa, włościańska, wraz z nożami zapasowemi........................ .............._•.........
Sieczkarnia trzykdsowa ręczna, wraz z 3 nożami zapasowemi, na jeden gatun. sieczki. Fig. 72.. 
Sieczkarnia czterokosowa mała, ręczna, z 4 nożami zapasowemi, na 2 gatun. sieczki... „ 
Sieczkarnia czterokosowa średnia, ręczna, z 4 nożami zapasowemi, na 2 gat. sieczki... „
Takaż z przedłużonym wałem do maneżu i kręgiem pasowym...........................................  „ 74..
Takaż z przystawką i pasem......................................................................................................  „ 73..
Sieczkarnia czterokosowa wielka, z przedłużonym wałem i kręgiem pasowym, 4 nożami

zapasowemi, na 2 gatunki sieczki............................................................................  „ 74..
Takaż z przystawką i pasem...................................................................................................... „ 73.,
Siekacz Moodego do ćwikły i kartofli.......................................................................................... . 75..

'/» łzarpacz czyli Rozdrabiacz Bentalla, ręczny........................................................................... „ 76..
Takiż większy do maneżu z kręgiem pasowym.......................................................................  „ „

Fabryka machin i narzędzi rolniczych, Lejarnia

6. Gniotowniki, Srótowniki, Młynki pytlowe i t. p.
Gniotownik do rozgniatania ziarna na obroki............................................................ Katal. Fig. 77..
Gniotownik takiż wieki z walcami szerokiemi, do maneżu.................................................................
Gniotownik do słodu zielonego, z obtoczonemi walcami 18 cali długości...........................Fig. 78..
Gniotownik do rozcierania kartofli z obtoczonemi walcami 18 cali średnicy........................ „ 79..
Gniotownik takiż z obtoczonemi walcami 21 cali średnicy....................................................  „ „ .
Gniotownik takiż z walcami 24 cali średnicy........................................................................... „ „.
Srótownik mały Berliński, ręczny, z kamieniami z lanego żelaza......................................  „ 80.

82.

12
24
12
32
50
80
10
11

20
60
70
75
60
80
10
33
40

170

83.

84.
85.

86.

87.

88..

Takiż mocniejszy do maneżu, bez kół zamachowych, z kręgiem pasowym.......................
Młynek Żarnowy do maneżu, z pytlem workowym, z wałem przedłużonym i kręgiem 

pasowym........................................................................................................................ „
Młynek Żarnowy z pytłem jedwabnym cylindrowym na trojaką mąkę, z kamieniami 30 

cali średnicy, tylko do maneżu................................................................................  „
Młyn takiż mocniejszy i większy, z kamieniami 36 calowemi i z kaszownikiem, do lo-

komobili...................... ’........................................................................................................
Parownik do sparzania i gotowania karmi dla bydła............................................................Fig.
Płóczka do płókania kartofli i buraków..................................................................................  „
Płóczka do kartofli wraz z oddzielaczem kamieni......................................................................
Sortownik do oddzielania i gatunkowania kartofli................................................................. Fig,
Para obtoczonych walców do olejarni, z trybami........................................................................

7. Torflarki i Sączkarnie.
Tortiarka Brosowskiego do kopania torfu na 10 stóp głębokości......................................Fig.
Takaż do kopania na 12 stóp głębokości........................................................................................
Takaż na 15 stóp głębokości.............................................................................................................
Takaż na 18 stóp głębokości.............................................................................................................
Sączkarnia, tj. Prasa do rur drenowych systemu Williamsa............................................... Fig.

8. Pompy i sikawki.
Pompa ręczna do wody i gnojówki, z wężem ssącym........................................................... Fig. 89
Pompa łańcuchowa do wody i gnojówki po różnych cenach, a na wysokość 12 stóp..................
Pompa ścienna do podnoszenia wody na piętra z cylindrem 3 cali średnicy..................Fig. 90
Sikawka ręczna ogrodowa, także do gaszenia małego pożaru.............................................Fig. 91
Sikawka pożarowa Amerykańska patentowana, z wężem ssącym i sikającym.................  „ 92,

; Takaż na mocnieszym woziku i do konia......................................... .................................................
9. Różne machiny i narzędzia pomocnicze.

Masiełnica czyli Kierznia mechaniczna Stjernswarda mniejsza............................................Fig. 93.......
Takaż większa............................ ........................ ...................... ....................................................................
Kierznia mechaniczna dwustemplowa z dwoma tłuczkami....................................................  „ 94.......
Cedzidło Gussandra do mleka.................................................................................  „ 95......
Młostek Gussandra do mleka.......................................................................................................  „ „.........
Magiel mechaniczna, z drzewa dębowego, Fig. 96.................................................................... od 100 do
Piła okrągła z piłą 21 cali w średnicy................................................................................... Fig. 97......
Młynek do tarcia farb, ręczny...................................................................................................... „ 98........
Młynek takiż większy......................  ..............................................................................................................
Tarka ręczna do rozcierania kartofli na mączkę......................................................... .............................
Tarka takaż maneżowa...................................................................................................................................

£ Karczownik łańcuchowy do karczowania pni.................................................................................... 40 do
Siłomierz wraz z puzdrem...............................................................................................................................

10. Wozy i narzędzia przewozowe.
Wóz Nr. 1 na ciężar 20 do 25 Cent, z żelaznemi osiami, drewnianemi piastami......... Fig. 100.......
Wóz takiż z żelazuemi piastami....................................................................................................................

i Wóz Nr. 2 na ciężar 30 do 35 Cent, z żelaznemi osiami, drewnianemi piastami.............................
£ Wóz takiż z żelaznemi piastami....................................................................................................................
; Wóz Nr. 3 na ciężar 40 do 45 Cent, z żelaznemi osiami, drewnianemi piastami.....................  ........

Wóz takiż z żelaznemi piastami...................................................................................................................
Wóz Nr. 4 na ciężar 50 do 55 Cent, z żelaznemi osiami, drewnianemi piastami...............................
Wóz takiż z żelaznemi piastami...................................................................................................................
Para drabek ze spódnicą do powyższych wozów........................................................................................
Wóz frachtowy do wywózki zboża.................................................................... Fig. 101................ 120 do
Wózik dwukolny pudłowy do ziemi, marglu itp........................................................................................
Kufa dwukolna do wożenia wody....................................................................... Fig. 102................ 30 do
Taczka dwukolna do przewożenia worków ze zbożem...................................  „ 103...........................
Taczka takaż spichrzowa wraz z windą.......................................................................................................

Tal. Srę.
56 -

140 —
95 _ 
90 — 

110 — 
135 — 
20 - 
65 — 
75 —

120 —

200 —

350 — 
150 — 
35 — 
50 — 
33 — 
60 —

145
150
160
165
130

36
24
55
40

150
170

20
30
15
5
2

130
80
12
15

155
190
50
20

20

46
50
50
55
55
60
60
65

5
180
30
35

7
18

decymalne.
Waga decymalna stemplowana

200 - 
270 - 
i 30 - 
145 - 
120 - 
56 - 
70 - 
65 -
24 -
15
2 - 

100 -

90 - 
125 - 
160 - 
180 - 
300 - 
350 - 

1400 - 
1600 - 
1800 —

180 - 
220 — 
240 — 
260 —

6 —
280 - 
340 —

8 —
700 — 
400 — 

28 — 
45 —

25 —

25 —
33 -
55 —
75 —
80 —

115 —

105 —
140 —

35 —
38 -
55 —

Wagi
1 Centnara...
2 Centnarów.
3 „ -
4 „ ..
5 „ •
6 „ •

Sztuka
Tal.
10
11

Srg. Fen.

n 12 — —
14 — —

n 15 — —
16 — —
18 — —

» 21 — —
23 — —

n 26 — —
n 30 — —
n 33 — *.
n 36 — —

sile 
sile 
sile 
sile 
sile 
sile
sile 8 

o sile 10 
o sile 12 
o sile 15 
o sile 20 
o sile 25 
o sile 30

Garnitur ciężarków mosiężnych stemplowanych....................................................................... „ — 20 —
Machiny większe, jako parowe, młyny amerykańskie parowe i wodne, tartaki,

olejarnie, gontarnie itp. podług osobnych kosztorysów.
Lejarnia dostarcza wszelkich odlewów z dziedziny sztuki i potrzeb pra­

ktycznych.
Główny skład powyższych machin i narzędzi rolniczych dla Królestwa Polskiego i Cesarstwa 

Rosyjskiego u Ostrowskiego & Comp. w Warszawie) nabyć ich także można w składzie komisyjnym u H. Mar­
kusa w Kole) oraz przez Domy zleceń w Kaliszu 1 w Aleksode pod Kownem.

Ceny wszystkie rozumieją się na miejscu w Poznaniu i obowięzują aż do wydania 
nowego Cennika; kupującym za gotową zaraz zapłatę bonifikuje się 3%.

Przy obstalunkach na większe machiny i zakłady mechaniczne płaci się przy umowie 
'/3 część, przy wysłaniu machin druga */3 część, a reszta najpóżniój w kwartał po 
ustawieniu.

Moneta zagraniczna przyjmuje się po kursie.

Na żelazo, stal, blachę, cynk itp. wydaje się Cennik osobny.
Oprócz żelaza i innych kruszców skład ma i poleca następujące artykuły roluiczo-gospodarskie, po 

cenach bieżących:
1) Artykuły do budowli, jako to: okucia wszelkie do drzwi i okien, drzwiczki i rury tak kute 

jak lane do pieców, kłódki wszelkie do budynków gospodarskich, gwoździe kute i drócianne wszelkich 
rozmiarów.

2) Narzędzia gospodarskie, jako to: kosy do trawy, zboża i do sieczki; grabie i widły, siekiery 
i toporki; strugi i świderki stelmachskie; piły podłużne, poprzeczne i okrągłe; nożyce do owiec; lewary itp.

3) Narzędzia i potrzeby dla kowali wiejskich, jako to: kowadła i szperogi, klupy do śrub 
rznięcia, pilniki, kamienie do toczenia i węgle najlepsze angielskie.

4) Różne artykuły stajenne i gospodarskie, jako to: zgrzebła i szczotki do koni, wędzidła 
i śpińki do półszorków, łańcuszki na konie i bydło rogate, łańcuszki postronkowe i łańcuchy wszelkiego 
rozmiaru; latarnie gumienne, smarowidło do wozów, oliwę do smarowania machin, wagi wiszące, szefie 
i miarki stemplowane.

Z Lejami własnej dostarcza skład wszelkich odlewów z dziedziny tak sztuki, z wyjątkiem dro­
bnych galanteryjnych, jak potrzeb praktycznych, za poprzedniem zamówieniem, po cenach stałych umiar­
kowanych. Tu należą: piaty i ruszty dó kuchni, pieców, gorzelni; żłoby i kosze żelazne; sztachety 
podług różnych pięknych wzorów na balkony, ogrodzenia ^grobów, ogrodów i t. p.; schody kręcone poko­
jowe i zwyczajne przed domy; wazony, filary, konsole, okna do wszelkich zabudowań;, poręcze i nogi 
do ławek ogrodowych; krzyże na groby i figury, wizerunki Chrystusa w różnych wielkościach; rury 
do wodociągów i gazociągów i t. p.

skład żelaza H. Cegielskiego >v Poznaniu.
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Dywidendę Bazarową
za rok 1862

wypłacać będę z polecenia Dyrekcyi od 
dnia dzisiejszego do ostatniego lipca 
r. b., nieodebraną w tym czasie prześlę 
pocztą na koszt interesenta.

Poznań, dnia 1 czerwca 1863. 
[1726! M. Magnuszewicz.

n

polec

Nowe mahoniowe damskie 
biurko do pisania sprzeda się 
tamo. p Lachmaóski,

¡17701 Małe G/rbary 3/4.

Kógenerskle/isole^melasowe 
na kąpiele tudzież sole morskie
poleca Izydor Appel, obok banku. [ 1753]

Dobre marcowe 
grodziskie poleca

A Zientkiewicz,
Skład piwa grodziskiego pod ra- 

[1746| tuszem No. 35.

piwo

Musujące lemoniady owoco­
we, ananasowe, cytrynowe, po­
marańczowe, malinowe, jago-

Groch: 25’gszefli, do got. 47—54, tai. pł O 
pi o wy: 100 funt, bez beczki w miejscu 15’/, i. 
na czer. 15’/,—’/„ czer.-lip. 14”/„-»/M,
14’/„, sier.-wrz. 14’/,,—’/,, wrz.-paź. 
paźd.-list. 13”/,,—14 tal. pł. Olej lniany: bez 
15%,„ ta! żąd. Okowita: 8000% Trał, w B
scu, liez beczki ¡15%, na czer. 15% -•/z«l

dowe. św.
apteka

[1750]

jankowe i t. hi. poleca
Elsnera,

ulica Wrocławska.

15%—16%, lip.-sier. 16%—’/„ sierp-wrz. 16’/,M 
wrz.-paź. IG'/,—*/„ paźd.-list. 16'/, tal. pł

Na targu:
Wrocław, 9

piękna

Ja I

Miechy do zboża, z szwetn i bez tegoż,
Drylichy na miechy wszelkiej szerokości,
Płótna do rzepiu, na żagle i namioty,
Latowe dery na konie i czapraki, 

a w cenach tanich ANTONI SCHMIDT.

[1763]

Świeżą, najwyborniejszą oliwę pro- 
wanską^ vinaigre à l’Estragon, i najwy­
borniejsze śledzie pocztowe poleca

JTakób Appel.
[1768] ul. Wilhelm. 9 naprz. hot. Myliuta.

Meseńskię jasno-czerwone słodkie po­
marańczo poleca [1756]

IZYDOR APPEL, obok banku król.

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto 
Jęczmień 
Owies
Groch ...

Na gi ełdzie. i Żyto 
czerw.-lip. 42'/,, lip.-sier.

77—79
75-76
53....54
39-40 
29 30 
48-51

czerwca.
śre.

śgr.
74
•3
52
38
28
47

2000

loga Æ Bieliński,
Znaną ze swego nadzwyczaj wybornego 

smaku afrykańską perłową ka­
wę inocca, pozwalam sobie polecić niniej- 
szóin powtórnie jak najuniżeniój.

[1769] Jakób Appel,
ul. Wilhelmowska 9, naprz. bot. Myliusa.

przy ulicyi Wilhelmowskićj No. 25,
publiczności swójpoleca szanownćj

Skład sukna, bielizny i ubiorów męskich,
które na żądanie p. d ścisłym_ dozorem doświadczonego warszawskiego przykra-

Sprzedaż tryków.
W dniu 10 czerwca i dni następnych znaj­

dować się będą w Oehmlga hotelu fran­
cuskim. w Poznaniu dwuletnie karany 
Aegretti z owczarni zarodowćj Chraplewo 
na sprzedaż. [1732]

pośled. 
śgr.

68-70) 
67-70 
50-51 
35—3(0 
26-21 
40- c

tunt., na ez^ 
/i, sier “Wrz,'

wrz.-paź. 44%—’/, tal. pł. Owies: na czer. 22^an1 
pł. Olej rzepiówy: w miejscu 16, na czer, ljors 
czer.-lip. 15 pł., lip.-sierp. 14%, sierp.-wrz l(i 
żąd., wrz.-paźd. i paż.-list. 14%—*/, pł.. list.-)
_14'3 tal. żąd. Okowita w miejscu 15%, na 
i czer.-lip. 15%, lip.-sier. 15% — '/., sier.-wrz. I5fzczi 
wrz.-paź. 15% tal. pł. Łbov

W dniu wczorajszym sprzedano około 
cent, wełny po cenach dotychczasowych, za wektu 
wybornie praną płacono nawet 9 tal. nad cenef 
szłoroczną. Co do wełny szląskiój i poznańsłre' 
mnińj okazuje się chęci kupna. 1

Szczecin, 9 czerwca.
Na targu. Pszenica: 62—68 tal. Żyto: 42-t.rq„ 

tal. Jęczmień: 39—34 tai. Owies: 22 26 tal. Gri ł 
42-45 talarów. >t’

43’

lin

wacza, podług najnowszych modeli w swoim własnym warsztacie spiesznie i aku-
ratnie się wykonują; tlalćj zwracam uw.-gę na znaczny zapas:

koszul

W dobrach Bytyńskich, powiat Sza­
motulski, jest 360 macior zdatnych do

[1716]
czapek

i. n X tH.jLi.U_I U. W t ÖV tl J ¿dJ/dO, | 1
kolorowych, kapeluszy słomiannych i kastorowych, dlwwunilsPl'ze,lilż*i 
i wszelkich artykułów negliżowych. !]709i „Dom. £"1Iynowo „,le4negliżowych 1709]

Skład cygar, tytuniu i tabaki
J. N. Leitgobra w Poznaniu

leśne pod Środą ma na 
sprzedaż 390 rosłych, tłustych skopów.

_______________________ “ [1751]

Na giełdzie. Pszenica: 85 fnt. żółta w mi 
scu 66’/,—68%, zam. 100 węcp., 83—85 fut. 
na czer. 69, czer.-lip. 68%—69, lip.-sier. 69%-i p 
sier. i sier.-wrz 69’/,—%—%, wrz.-paźd. 69%.* 
tał. pł. Zyto: 2000 funt, w miejscu 45—46%, n 
100 węcp.,, na czer.-lip. 45'lip.-sier. 46—f.JffO, 
sier.-wrz. 47 żąd., wrz.-paźd 47'/,—% tal. pł. Jafcstr: 
mień 70 fnt. pom 31%—35 taj pł. Owies: 50^Spo
w miejscu 24'/,—25, czer.-lip. 24% tal. pł. Gn

¡pe
«an:

irze

[ndoc.t po 12 złp za. s!o; cygara dyktatorskie z popiersiem dyktatora 1 napisem:
„Marjan Langiewicz“

„Dyktator“
„powstania narodowego“

„1863.“
Gatunek ten cygar odleżałych, jak najstaranuiój przezemuie wybrany, zadowolni 

zupełnie szanownych odbiorców. | 1767j

Szory powozowe i robocze
poleca w największym doborze

C. W. Paulinami,
[1764] ulica Wodna No. 4.

Osobom cierpiącym na romatyzm i pedogrę
poleca się znane z swój wielkićj skuteczności

Lairitzowskie
wyroby i preparata wełny leśnej.

Wskazówek i bliższych wiadomości udziela się bezpłatnie w głównym składzie X.al- 
ritzowskick towarów wełny leśnej

eugeiiiusża Wernera,
1 11.« ■ -■ -n -w w -[17711 haudel tapiceryjny, ul. Fryderykowska 29.

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 

dnia 9 czerwca.

Papiery pruskie.
% dano.

pła­
cono.

W sobotę, 
dnia 13 t. m.

___j przywiozę pociągiem
poobiednim transport świeżo dojnych

1 cielętami z łggn noteckiego na 
' - w hotelu Keilera „zum

H krów
0 sprzedaż i stanę 
g englischen Hof.“
Ö [17601 Mlakow handl. bydłem.

w miejscu45 tal. pł. Oińj rzepiówy: w miek, 
15"/,„ z beczką 15%, na wrz-paź. 14 tal. pł. OWStal 
wita: w miejscu bez beczki 15%„ zam 20000 
na czerw.-lip. 15’/,, lip.-sierp. 15’ s, sier.-wrz. ]»/>,., 
- '.»—%, wrz..paźd. 16 tal. pł. Olej lniany 
miejscu z beczką 16 żąd., na wrz.. paź. 15’/, tal. 

Bydgoszcz 9 czerwca.
szeołes 125—128 fet. wagi hol., (31 

-83 fe. 24 łót. wagi celnój) 58—60 tal., i] 
-130 fnt. 60 63 tal. 130—134 fc. 63-66 

Żyto: 120-125 fet, (78 fnt. 17 łót—81 fot. 25 
38—41 tal. Jęczmień: wielki 30—32, drobny 

30 tal. Owies: 27% sgr. za szefel. Groch 
“ t“5 S2-M 

' twa

25 łót.-

BO: 
■ze: 

itwc 
nie 
ób 
a i 
,ec

CENY TARGOWE
i mieście Poznaniu.

dnia j[ze 
10 czerwca 181100,

a» rom

Pożycz, dobrow.........
— rząd. 859...........
— 50, 52 konw.
— 54, 55,57,59
— 1856...........
— prem. 1855...........

Obligi dług, skarb...
— Marchii................

Listy zast. March....
— Prus Wsch.......

— Pomor..

— W. Ks. Pozn..

— Szląskie...
— gwar. B......
— Prus Zach.

(nowe)
(nowe)

f’

4%
4%
4%
3%
3%
3%
3%
3%
4
3%
4
4
3%
4
3%
3%
3’/,
4

— rent. March..............1 4
— Pomor......................... i 4
— W. Ks. Pozn....... 4
— Pr. Ws. i Zach....! 4
— Nadreńskie............... i 4
— Saskie........................  4-
— Szląskie....................  4

Papiery zagraniczne, r 
Anstr. metali.................... i 5

— Poż. naród................ i 5
— Obligi 250 fl............i 5

Rosy. 5 poży. Stiegl....1 4
— 6 - .............. !5

Rosy. poi. angieL......... ( 5

128’/,

101=. 
105% 
98’/. 

101% 
ior

89%
89%
90%
88%
97
90%

100%
102%

Polsk. obligi skarb.......
— Cert. A. 300 zł..
— — B. 200 zł..
— Lis. z. n. w R. S.
— Ob. cztk. 500 zł..

Pieniądze.
Erydrychsdory.................
Lujdory............................
Złota, fant cel...............
Srebra — dito............
Saskie bil. kas.................
Niem. bankn...................

— płat, w Lipsku
Austr. bank.....................
Polskie bil. bank...........
Disk. bank, od weksli

96%
94%

Akcye kolei żelaznych.
Berlin-Anhalt.................
Berlin-Hamb.................
Berl.-Poczd.-Magd.......
Beri.-Szczecin................
Wrocł.-Freib..................

86 ! — najnow ................
96% Brzeg-Niskie..................
99’ , Koźlo-Bogur in....... ..
99%: — pierwot.........
96%! - - .....................
93%'iDolno-Szl.-March...........
99%!!Dolno-Szl. kol. pob......
y9%! pierwot......
99%"P6łn: Fryd.-Wilh..
— Górno-Szl. A. i C.
G83

87
90%

93%

4 i — Litt. B.. 
72% Dpol-Taroowic.

\ Starogr.-Pozn.

96%:i Akcye bank. I kredyt 
Beri. Stow, kas.............

Wiadomości handlowe. 
Stowarxyszenie kupieckie wPoinanin.

Dnia 10 czerwca.
Zyto wyp. 125 węcp., na czer. 40%, czer.-lip. 

4O’/„, lip.-sierp. 41’/,,. sier.-wrz. 40’wrz.-paź. 
42%,, paż.-list. 42 ta!, pł. Ok owi ta: na eserw. 15, 
lip. 15* sier. 15’/,, wrz. 15, 3, paźd. 15%,
list. 15 tal. pi.

Detychczasowe dowozy wełny na tutejszy targ 
wełniany przybierają coraz znaczniejsze rozmiary. 
Do dnia wczorajszego przybyło około 2000 centna­
rów, którą w znacznej części także w prywatnych 
składają domach. Z dowozów, jakie się w ciągu 
dnia dzisiejszego uskuteczniają, możnaby wnosić, że 
tegoroczny targ wełniany będzie bardzo wielki.

Berlin, 9 czerwca.
Pszenica: 25 s«efli w mieja.u: 57- 70-Ul. płac, 

wotll« jakości, Zyto: 2000 fu. w miejscu 47'/,—%, 
wyp. 1030 cnt., na czer. i czer.-lip. 47’/, —%, lip.- 
sier. 47'/,—48%, sier.-wrz. 48’/,, wrz.-paź. 48%— 49, 
paż.-list. 48%—’/, tai. pł. Jęczmień: 1750 f., 
wielki on ------ -- . .32—39 tabpł. Owies: 1200 funt., w miejscu 
23’/,—25, na czer. i cz.-lip. 24%—’/„ lip.-sier. 24%, 
wrze.-paź. 25, paźd.-list. 25, list.-grud. 25 tał. pł

Pszenicy pięknej szfl,
„ średniej „
,, ordynar. „ ............

Zyta ciężkiego „ ............
„ lżejszego „ ............

Jęczmienia dużego „ .........
o™”, .“'T;;

Grochu do gotow. „ .....
,) na paszę „ .............

Rzepiu zimowego „ ............
Rzepiku zimowego „ ........ ...
Rzepiu latowego „ ...........
Rzepiku latowego „ ............
Tatarki . . . ............
Perek . ... „ ...... . ...
Masła, garn................................
Koniczyny czerw „ ............
Koniczyny białej „ ...... ..
Siana, cent......... ........................
Słomy, „ ......... .......................[
Oleju, „ ........................... .......
Spiritusu (beczka 100 kw.) 
80% Trał, dnia 9 czerwca

dnia 10 —

16. grn.

1% aíL pła­
cono. °//o

4 — 80% Ber! Tow. hand............ 4
5 — 91/41 Gdański bank. prvw.... 4 j

— 23’,, Dysk. Udział kom......... 4 !
4 — 9174 Gota bank, pryw........... 4
4 90’/« 'Hanow. dito.....................

¡Królew. dito.....................
4
4

1
¡

—
113%

110
¿Lipsk. Stów, kred.........
¡Magd. bank, pryw.........

4
4

—
99%

459
29

)Pomor. bank rycer........
Pozn. bank, prow..........
Prusk. udz. bank..........

4
4

4*/,
— — — ¡Szląsk. Stów, bank........ 4

—
99%

90% Akcye przemysłowe.
— 90", Beri. fab. kol. żel......... 5

4
4

4%

148
121

Minerwy Szląskiej.........
Concordia..........................
Magd., assek. ogn.........

Obligacje z prawem

5
4
4

4
136%

1 1 pierwszeństwa.
4 — Berl.-Anhait.................... <
4 132% — ................ 4%
4 — — Berl.-Hamb......... 41,
4 92% — — I! Em........... ......... 4%
4 63% __ lierl.-Pocz.-Mag. A..... 4

4% 93’/-« — Litt. C............... 4%
5 99 — — Litt D................... 4%
4 97% — Berh-Szczecin.................. 4%
4 66% — I! Em..................... 4
5 — Koźlo-Bogumin............... 4
4

3%
64%

159
— HI. Em..................

Dolno-Szl.-March.......
4%

4
3% — 141% — konwen........... 4
4 — 66'/« — — III ser...i...... 4

3% 107% — — IV ser............
Półn.-Fryd-Wilh............
Górn.-Szi. Litt. A..........

4%
4
4

4 -»TL™ — Litt. B................. 3%

dano.

101
85

95'
96’

101

98
97',
98
98
97

98%,
88

pła­
cono.

108
104%
100%
92
98’

92

126

103
34'/,

336

99%
100%
100
'99%
97'[,
96%

95%

% dano.
pła­

cono.

2,16' 3 ;’2 18
2 12 6 2 15
2 7 6 2 10
1 21 3 1 22
1 18 9 1 20
1 8 9 1 Jl
1 7 3 1 8

— 29 1 2
— — — —
1 17 6 1 18

— — — — —
— —

—
— — — —
— —
... 16 — 20

1 25 2 5
— —

— — - __ -
— —
— —
— — — —

14 10 6 14 15
14 17 _ 14 25

łą-
dano.

- Lit. D..................
- Lit. E..................
- Lit F..................

Starogr.-Pozn...............
- II. Em.................
KURS GIEŁDY W

4
3%

4%

dnia 9 czerwca. 
Papiery i pieniądze.

Dukaty.........................
Frydrychsdory............
Lujdory........................
Polskie bil. bank.......
Aust. banknoty.........
Nowa Waluta Aust.. 
Wrocław, obi. miejskie 
Poznań, list, zastaw......
— nowe.......................
— nowe............  .........
— Listy Rent.............

Szląskie Ust. Zast..........
nowe Lit. A.........

- nowe........................
- Lit. B.....................
- Lit. C......................

Listy Rent.............
- Oblig. prow...........

Polskie Listy Zast.........
— nowe Emis.............
— Obi. skarb................

obi. cząstk. a 500 zł.
A ustr. pożyczk. naród.
Minerwy akcye...............
Szląski bank....................

— tow. , assek. ogn.
Akcye Szląkk. kolei żel.

Freiburg............................
— now. Emis...........
— obi. z praw, pierw.

96%
84%

100
WROCŁAWIU.

no%
92%

95%

Górno Szl.
— Lit.B.,
— obi z pr.

Lit. A. i C.

pierw.....
...Lit. D 
...Lit. E

Opoł. Tarn......................
Koźlo Bogumin...............

- obi. z pr.
Listy zast. ga

kup. w. austr.............
Listy zast. gal. bez kup 

w mon kr.......... ........

pierw.
bez

3%
%

ii:

4
4

4%

97%

6211

76-

4
3%

4
4
4

3%
4
4
4
4
4

7*
4
4
4

90%

97%
104%

'95
1013

102
101%
100',-

92',.

73%
35

96'

KURS STÓW. KUP. W POZNANIU, 
dnia 10 czerwca.

Pozn. List, Zastaw....
— nowe........ ............
— nowe............ •..........

Pozn. list. Rent.........
— akc. bank. prow...
— obi. prow..........
— obiigacye pow.

obi mel. Obry.
— obligi pow........
— obi miejski! Em.

Pi usk. ob! skar......
poży. skarb......

— dóbr. poży.........
— poż. skarb.........

4
4
4

4%
97'.

132%

Redaktor odpowiedzialny w zastępstwie Hieronim Feldmaoewskl w Poznaniu. — Nakładem i czcionkami' Ludwïka Merzbiûfeâ’‘VTôznîSï[

poż. z prem...
Sz. list Zast....................
Zach Prusk.....................
Polskie..............................
Górno szl. akc. kol żel.

obi. z pr. pierw E. 
Star-Pozu. ak. ko! żel.
Polskie banknoty...........
Zagraniczne banknoty..

4 103 y,
3% —

4 ....
4 —

,— -
5 _
5 102V«
5 1021,

4% 98V,
4

3% —
4

4% —
45Z’ —

3% __
3% —
3% —

4 —
— —
—- —

—

—

_ 91'ł
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